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CINISM                      

ŞI MULT TUPEU
EDITORIAL. În ‘90, în 

România, erau peste trei milioane de 

apartamente racordate la sistemul 

centralizat de termofi care. Azi, mai 

sunt doar puţin peste un milion. 

În multe oraşe ale ţării, sistemul a 

dispărut cu totul, iar Galaţiul, cel mai 

probabil, va sista defi nitiv, anul viitor, 

furnizarea de agent termic în sistem 

centralizat.  > pag. 02 

PREMII PENTRU 

EXCELENŢA 

ÎNVĂŢĂMÂNTULUI 

GĂLĂŢEAN
AŞI. Conducerea Inspectoratului 

Şcolar Judeţean a premiat, cu ocazia 

Zilei Mondiale a Educaţiei, peste 

200 de elevi şi cadre didactice din 

Galaţi care au obţinut performanţe 

la concursurile şcolare naţionale şi 

internaţionale.  > pag. 04 

07familia
Atenţie 
la escrocheriile 
de la locul de muncă! 

AVEŢI GRIJĂ PE MÂNA CUI VĂ LĂSAŢI!  . FAMILIA/06

În ultimii ani, tot mai mulţi vârstnici au fost păcăliţi de diferite persoane pentru a semna documente, care le-ar fi  garantat că urmau să 

primească îngrijire la domiciliu. Din păcate, în mai toate cazurile urmările au fost dezastruoase, pensionarii în cauză rămânând fără actele 

personale şi fără îngrijirea de care aveau atâta nevoie, dar, mai grav, chiar şi fără locuinţă. Un caz similar ne-a fost semnalat şi nouă la 

redacţie.  . Alina Maria Şerban 

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Ne aşteaptă un weekend mo-
horât, cu vânt puternic şi ploi 
însemnate cantitativ. Meteorolo-
gii au emis o atenţionare de Cod 
Portocaliu de vreme rea pentru 
mai bine de zece judeţe, printre 
care şi Galaţiul, valabil din aceas-

tă dimineaţă (7 octombrie), ora 
9,00, şi până mâine după-amiază 
(8 octombrie), la ora 15,00. 

Potrivit Administraţiei Na-
ţionale de Meteorologie (ANM), 
vântul intens şi ploile importan-
te cantitativ vor afecta cea mai 
mare parte a Munteniei, Dobro-
gea şi sudul Moldovei.                              
> pag. 03

Avertisment. Cod Portocaliu 
de ploi şi vânt puternic

valuta BNR

€4,57 

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 6.10.2017

meteo
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05eveniment
Groapa de gunoi 
a Tecuciului 
a luat foc

Bătrână
din Galaţi
rămasă
fără casă
şi fără
îngrijire

14social
Ce se va întâmpla 
cu fostul sediu 
al Primăriei Galaţi

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u
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editorial
viaţa liberă
Cinism şi mult tupeu

CORINA DOBRE
corina.dobre@viata-libera.ro

În ‘90, în România, 
erau peste trei milioane 
de apartamente racordate 
la sistemul centralizat de 
termoficare. Azi, mai sunt 
doar puţin peste un milion. În 
multe oraşe ale ţării, sistemul a 
dispărut cu totul, iar Galaţiul, 
cel mai probabil, va sista 
defi nitiv, anul viitor, furnizarea 
de agent termic în sistem 
centralizat, întrucât, 
conform estimărilor, mai 
are doar aproximativ 20.000 
de apartamente branşate la 
reţea. Atenţie, nu în toate se 
şi consumă energie termică!

În condiţiile în care sistemul 
centralizat de încălzire s-a 
dovedit inefi cient şi mult 
prea costisitor, din cauza 
managementului politic 
dezastruos care l-a transformat 
în vacă de muls pentru 
bunăstarea unora dintre 
membrii săi, care nu au dat 
doi bani pe retehnologizarea 
şi modernizarea acestuia, 
politicienii cu mintea odihnită 
din Capitală se pregătesc să le 
interzică cetăţenilor să se mai 
debranşeze de la reţea. Câţiva 
parlamentari au scos de la 
naftalină un proiect legislativ 
din 2008, prin care aproape 
că le vor interzice oamenilor 
să mai părăsească sistemul 
pe care tocmai ei l-au adus în 

Corina 

Dobre
colaps. Au prevăzut condiţii 
draconice pentru cei care 
vor să investească în propriul 
confort (într-o centrală termică, 
de exemplu) şi sancţiuni 
halucinante, de până la 10.000 
de lei, pentru aceia care nu se 
vor debranşa cu aviz.

Toată lumea a înţeles că 
miza este Bucureştiul, de 
fapt. Şi, cum nu pot scoate 
din joben o lege doar pentru 
Capitală, politicienii noştri, 
care nu au luat niciun fel de 
măsuri, în trecut, pentru a 

maxime

“
Să nu cumva să 

interpretăm un rău 

necesar drept bine

C.S. LEWIS

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

a

sinaxar
07-08.10.2017
 S  u Sf. Mari Mucenici Serghie şi 
Vah; Sf. Mucenici: Iulian preotul, 
Chesarie diaconul şi Polihronie
 D  u Sf. Cuv. Pelaghia; Sf. Taisia

pe repede
înapoi

Ouă ne pasă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ouăle lui Vosganian mi-au u

răscolit imaginația, încerc să pun 
umărul la renașterea economică a 
României și mi-e teamă că nu-mi 
iese. Ține-m-ar omoplatul! Dacă 
liberalul curat de etnie armeană 
(habar n-am de ce-l vedeam tot 
în partidul lui Orban, el fi ind, de 
fapt, la ăia buni ai lui Tăriceanu) 
a încercat o licență pe marginea 
basmului „Punguța cu doi bani”, 
subsemnatul a schițat ceva 
pe bază de „Fata babei și fata 
moșneagului”. E tot cu sfaturi 
prețioase despre profi t, taxe și 
alte angarale. Așadar, ca să și fi m 
în trend, aia mică a boșorogului 
trebuie s-o lase mai moale cu 
gospodăria, cu mopul, mătura, 
vasele și ochiul aragazului... 
La videochat, domniță, abia de 

acolo poate să sugă și statul ceva. 
Izmenele și le poate coase singur 
și tataie, ca să nu mai spun că doar 
în acest domeniu suntem 1 la 1 
cu popoarele civilizate: ca să dai 
la export un camion de cereale, ai 
nevoie de autostrăzi, dar pentru 
dialogul digital infrastructura este 
de mult la dungă, în pas cu ultima 
fi ță. Abia acum ați înțeles care-i 
oul care-l deranja pe Varujan.

Guvernul României  u

intenționează să scoată-n afara 
legii pungile de plastic cu mânere. 
Practic, băieții își dau singuri în 
ouăle lui Vosganian: ce naiba mai 
împarți prin comune în campania 
electorală?

Poate că-i lipsește un u

nume campaniei declanșate de 
politicianul cu chelie și țăcălie: 
Ouă ne pasă.

Naționala de fotbal a u

României, condusă acum de 

un antrenor autohton, a readus 
bucuria victoriei în galben. A 
fost 3-1 cu Kazahstan, marcatorii 
noștri nefi ind convocați în ultima 
perioadă de neamțul de care 
tocmai ne-am despărțit. Ce noroc 
pe noi – a picat exact ca atunci 
când vrei să divorțezi și nu-ți 
vine niciun motiv. O zărești că-i 
dă bună ziua vecinului și fugi pe 
scările tribunalului zbierând că te 
înșală. Daume, șarlatanule, dacă 
nu acceptai postul de selecționer, 
acum eram campioni mondiali!

Ministrul Pop-Plop are ziua u

și perla, e atlet de cursă lungă, 
maratonistul Doreilor din politica 
românească. Ultima e o chichiță 
banală, aritmetică de aprozar: 
intelectualului i-a ieșit la socoteală 
că elevii merg la școală imediat 
după naștere. Iată, așadar, unde 
stătea inventatorul lui Făt Frumos 
din lacrimă! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi foarte rară) Marie 
de la Croitorie, te admir 
până la divinizare pentru 

rezistenţa ta în breaslă! O breaslă 
din ce în ce mai puţină şi mai 
subţire şi mai uitată! Fiindcă 
lumea, lumea asta modernă şi 
aiurită şi contemporană, nu se 
mai îmbracă din/prin munca ta! 
Toţi îşi cumpără „de gata”, ca şi 
cum mă-sa i-a luat „gata făcuţi” 
de la Casa de Naşteri...şi doar 
i-a mai ajustat pe ici, pe colo...
doar le-a mai luat din faţă şi le-a 
pus în spate, de la cap şi le-a pus 
la picioare, de la picioare şi le-a 
pus la cap! A dispărut Eleganţa 
vestimentară! Nu mai zic nimic 

despre alte Eleganţe, că-i jale! Nu 
spun să te uiţi în jur, Marie de la 
Croitorie, că sigur ştii la ce mă 
refer! Totu-i otova! Totu-i o apă 
şi-un pământ, adică Mocirlă! Nu 
vezi decât încălţăminte botoasă, 
caricaturală, tip broscoi! Şi nu 
auzi decât un limbaj macaronic, 
dacă nu-i mitocănesc! Şi ce 
pantaloni lipiţi pe muşchiuleţ! 
Şi ce inscripţii americăneşti 
caraghioase, puţind a libertate 
înţeleasă cu capul...gol! Şi ce 
zbierete la scule telefonice! Şi 
ce maimuţăreală în gesturi! Şi 
câtă lipsă de respectabilitate!...
Şi ce orizonturi înconjoară Ţara 
din Patria Noastră, Sărmana! 
Orizonturi care se apropie, se 
apropie...cum numai fălcile 
unei Menghine reci, penibile, 

oripilante! Nu?...Aşadar, dragă 
(şi din ce în ce mai rară) Marie 
de la Croitorie, te felicit pentru 
rezistenţă în aceste condiţii 
de uniformizare cerebrală 
şi vestimentară, de căpiere 
comportamentală şi de alienare 
generală! Şi, fi indcă azi e Ziua ta 
Aniversară, îţi trimit o VEDERE 
DIN LADĂ!
Hai să căutăm (prin ladă)/ Rochii 
şi Scrisori de-atunci/...şi să auzim 
(în rochii)/ ce (!) Mireasmă de 
sulfi nă.../ şi-n scrisori...[(ne)
vinovate?].../ ce (!) Păcat care 
Declină/ strigător Tăcerea 
(noastră)/ Cea...de...Tot...Spre…
Zece...Munci!//...Ce adâncă-i 
Amăgirea/ unui Strigăt spre 
Înalt/ când i-auzi (Dezamăgirii)/ 
fâlfâitul mai aproape.../ mai 

aproape decât ştie/ (Ne)Murirea 
că-i încape/ n-ochi triumful (ne)
răbdării/ cu-n plâns Rece şi-unul 
Cald!// Ce înaltă-i resemnarea/ 
unui strigăt spre Adânc/ şi 
trecut prin câte Ceruri/ au fost 
Scrise ca să fi e/ Loc de strecurat 
Himera/ şi a Cincea Simfonie/ 
când Nimic (ne)-azvârle Totul.../ 
să mănânci şi să mănânc!// 
Hai să stăm (ne)drepţi în ladă,/ 
printre Rochii veştejite/ şi 
Scrisori prinse-n Cerneluri/ de 
ochi drept şi de ochi stâng!/...
[nopţi şi zile (braţe-n braţe)/ se tot 
strâng şi se tot strâng!]/... hai să-
nchidem...şi să batem.../ poate 
NU se va deschide!//...[Publicitate: 
„Eleganţa este singura 
frumuseţe care nu se ofi leşte” – 
(Audrey Hepburn)]. .

tragedia
O Scrisoare Deschisă pentru Maria de la Croitorie

divina

menţine funcţional sistemul 
centralizat de termofi care, sunt 
gata să condamne zeci de mii 
de oameni la un trai de calvar. 
Guvernul şi-a exprimat deja 
sprijinul pentru acest proiect 
de lege şi a plusat cu o serie de 
amendamente. Nu vin cu vreo 
soluţie pentru mega-investiţii 
în sistem, nu contează nici câţi 
consumatori mai sunt în toată 
ţara, nici dacă mai este rentabil 
pentru bugetele oraşelor ţării. 
Politicienii noştri vor doar să 
emită obligaţii draconice pentru 
cetăţeni, aberante, dar, mai 
ales, anticonstituţionale. Abia 
aştept să afl u cum vor vota 
parlamentarii gălăţeni.

Ce politici publice? Cinism şi 
mult tupeu! .

nec plus ultra

Abia
(dosarele Z)

ION ZIMBRU  

(!) pământul umplut cu sicrie/ abia mai răsufl ă-n mişcare,

abia se mai ţine de steauă/ şi tot mai rahitic răsare (!)

 

(!) se-nvârte, inspiră nădejde,/ se-mpiedică, merge, expiră,

îi scârţâie timpul şi vremea/ şi ultima pasăre-liră (!)

 

(!) jucat la trufi e, pământul/ abia mai aude, mai vede

cum n-are de-ales şi se pierde/ sub ură şi foame şi sete (!)

 

(!) stă-n sine cu morţii, nu poate/ să-i zvârle afară, mai are

o clipă să-şi urle pustiul/ etern: sunt nimic în mişcare (!)

 

(!) stă-n braţe cu viii, nu ştie/ că toţi toarnă fi ere-n grădină,

toţi vor libertatea smintirii,/ nu vor dictatură divină (!)

 

(!) pământul umplut cu sicrie/ abia mai răsufl ă-n mişcare –

îndreaptă-l, sărută-l şi iartă-l/...te rog, dumnezeule mare (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Galaţiul a scăpat 
fără sancţiuni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de presă 

remis redacţiei, municipiul 

Galaţi este unul dintre puţinele 

din ţară care nu a primit 

amendă contravenţională şi nici 

avertisment contravenţional 

în urma unui control din 

ofi ciu declanşat de Consiliul 

Naţional pentru Combaterea 

Discriminării. 

Operaţiunea de verifi care a 
vizat modul în care sunt asigurate 
condiţiile de transport local, prin 
mijloacele de transport în comun, 
a persoanelor cu dizabilităţi 

loco motorii, un subiect sensibil, 
despre care ziarul „Viaţa liberă“ 
a scris în repetate rânduri. 

„Autosesizarea are în vedere 
verifi carea situaţiilor în care sunt 
încălcate drepturile la demnita-
te prin modul în care persoanele 
cu dizabilităţi locomotorii sunt 
obligate să utilizeze transportul 
în comun în municipii, reşedinţe 
de judeţ şi neluarea unor măsuri 
concrete pentru facilitarea acce-
sului persoanelor cu dizabilităţi 
locomotorii la mijloacele de trans-
port în comun”, a precizat Biroul 
de presă al Primăriei Galaţi. 

Conform sursei citate, în ca-
zul Galaţiului s-a constatat „că 
accesul persoanelor cu dizabili-

tăţi locomotorii este facilitat în 
mijloacele de transport în comun 
prin intermediul rampelor speci-
al amenajate”. 

 Cine a fost amendat 
şi cu cât 

În schimb, au fost amendaţi 
contravenţional cu câte 10.000 de 
lei primarii din Bucureşti, Alba 
Iulia, Baia Mare, Bacău, Brăila, 
Călăraşi, Cluj-Napoca, Craiova, 
Deva, Drobeta Turnu Severin, 
Iaşi, Piatra Neamţ, Ploieşti, Râm-
nicu Vâlcea, Reşiţa, Timişoara, 
Târgu Mureş, Tulcea, Zalău, şi cu 
câte 8.000 de lei pentru primarii 
din Arad, Braşov, Oradea, Satu 
Mare, Slatina, Suceava, Târgu Jiu, 

Vaslui. Primarii din Buzău şi Foc-
şani au primit doar avertisment.

Dincolo de existenţa rampelor 
care asigură accesul persoanelor 
cu dizabilităţi locomotorii la mij-
loacele de transport în comun, 
să nu uităm că oamenii în scaun 
rulant depind, totuşi, de şoferii 
autobuzelor! Aceştia trebuie să-i 
observe când aşteaptă în staţii, să 
părăsească volanul pentru a des-
chide trapa din podeaua autobu-
zului cu o şurubelniţă şi să-i ajute 
să urce în mijlocul de transport! 
Şi să mai fi e şi loc sufi cient în 
autobuz, şi călători cu bun-simţ 
şi omenie faţă de cei care nu se 
pot deplasa pe propriile lor picioa-
re...  .

CONSILIUL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII  .  CONTROL

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ne aşteaptă un weekend mo-
horât, cu vânt puternic şi ploi 
însemnate cantitativ. Meteorolo-
gii au emis o atenţionare de Cod 
Portocaliu de vreme rea pentru 
mai bine de zece judeţe, printre 

care şi Galaţiul, valabil din aceas-
tă dimineaţă (7 octombrie), ora 
9,00, şi până mâine după-amiază 
(8 octombrie), la ora 15,00. Potri-
vit Administraţiei Naţionale de 
Meteorologie (ANM), vântul in-
tens şi ploile importante cantita-
tiv vor afecta cea mai mare parte 
a Munteniei, Dobrogea şi sudul 

Moldovei. „În judeţele Giurgiu, 
Călăraşi, Ialomiţa, Brăila, Buzău, 
Prahova, Ilfov şi Municipiul Bu-
cureşti, Constanţa, Tulcea,  Galaţi  
şi Vrancea ploile vor fi  temporar 
abundente şi se vor acumula 
cantităţi de apă importante, în 
general între 40 şi 60 de litri pe 
metru pătrat, iar pe arii restrânse 

peste 80-90 de litri pe metru pă-
trat. Vântul va avea intensifi cări 
cu viteze ce vor depăşi local 60 
de kilometri pe oră, iar începând 
din după-amiaza zilei de sâmbătă 
(7 octombrie) în Dobrogea vântul 
va sufl a tare, cu peste 80-90 de 
kilometri pe oră”, informează 
meteorologii.  .

Galaţiul, sub Cod Portocaliu 
de ploi şi vânt puternic

 CASĂ  

INCENDIATĂ                

PE STRADA  

RIZER
DISTRUGERE. O

casă de pe strada Rizer a fost 

avariată grav zilele trecute, după 

ce o persoană fără adăpost a făcut 

focul în interior. Din câte se pare, 

în imobilul respectiv, cu îngăduinţa 

proprietarului, se adăpostesc 

mai mulţi oameni ai străzii şi unul 

dintre ei, un bărbat de 33 de ani 

din Slobozia Conachi, a incendiat 

mai multe bunuri lăsate acolo 

de stăpânul casei. Din fericire, 

nicio persoană nu a fost rănită în 

incendiul care a afectat mai multe 

piese de mobilier. 

Poliţiştii de la Secţia 5 au stabilit 

că focul a fost pus intenţionat 

şi îl cercetează pe individ 

pentru distrugere califi cată.   

.  M. Constandache

Pieton              
lovit             
mortal             
de maşină

ACCIDENT. Un bărbat 

de 64 de ani şi-a găsit sfârşitul la 

Matca, după ce a traversat Dru-

mul Tecuciului fără să se asigure. 

Accidentul s-a petrecut după 

lăsarea întunericului, şoferul 

maşinii, un tânăr de 29 de ani, 

neobservându-l pe bărbatul care 

i-a apărut brusc în cale. 

Pietonul a decedat imediat după 

impact, poliţiştii cercetându-l 

acum pe conducătorul auto 

pentru ucidere din culpă.               

. M. Constandache

online
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 22 DE ANI 

DE LIGA 

STUDENŢILOR
FESTIVITATE. Liga 

Studenţilor din Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi 

sărbătoreşte 22 de ani de la 

înfi inţare, luni, 9 octombrie, 

începând cu ora 12,00, în Sala 

Consiliului de Administraţie 

din clădirea centrală. În 

prima parte a şedinţei festive 

va fi  învestit în funcţie noul 

preşedinte şi noul Birou 

Executiv al LSG, iar în cea 

de-a doua va fi  o dezbatere 

pe tema „Costurile ascunse 

din universităţi”. Au fost invitaţi 

să participe reprezentanţi 

ai Universităţii şi ai Casei 

de Cultură a Studenţilor din 

Galaţi, colegi din Alianţa 

Naţională a Organizaţiilor 

Studenţeşti din România şi din 

organizaţiile din ţară, precum 

şi membri seniori şi membri 

activi ai LSG.  . R.A.P. 

Premii pentru excelenţa 
învăţământului gălăţean 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Conducerea Inspectoratului 

Şcolar judeţean a premiat, 

cu ocazia Zilei Mondiale a 

Educaţiei, peste 200 de elevi 

şi cadre didactice din Galaţi 

care au obţinut performanţe la 

concursurile şcolare naţionale şi 

internaţionale. 

Evenimentul, care s-a desfă-
şurat la Complexul  Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, s-a dorit a fi  o 
sărbătoare a Educaţiei pentru 
toţi cei implicaţi, din acest mo-
tiv, pentru prima dată, alături 
de dascălii lor au fost premiaţi 
şi elevii, întrucât rezultatele au 
fost obţinute în urma muncii în 
echipă.   

Performerii au fost felicitaţi 
de tot stafful Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, în frunte cu 
inspectoarea generală Mioara 
Enache, dar şi de Sindicatul În-
văţământului Preuniversitar. Li 
s-au înmânat diplome, medalii, 
stilouri şi fl ori.  

Inspectoarea generală a ţinut 
să-i felicite pe toţi cei prezenţi, 
dar şi pe toţi oamenii şcolii, care 
zilnic "îşi pun sufl etul pe cate-

dră, pentru a-i lumina pe copii“.
Cu bucurie au vorbit repre-

zentanţii elevilor, dar şi ai pro-
fesorilor. „Am lacrimi de ferici-
re în ochi pentru că am privit 
în jurul meu şi am văzut numai 
bucurie pe feţele colegilor, ele-
vilor şi părinţilor. Lucrul acesta 
m-a făcut să mă gândesc la un 
studiu realizat de specialiştii 
de la Universitatea Harvard, pe 
o perioadă largă de timp. Tema 
cercetării era ce anume îi face 
pe oameni fericiţi. Rezultatul a 
fost surprinzător pentru toată 
lumea: nici faima, nici puterea, 
nici măcar banii nu-l fac pe om 
mai fericit, ci calitatea relaţiilor 
pe care le stabilesc de-a lungul 
unei vieţi. Atunci m-am gândit 
că suntem aici şi avem această 
stare de bine tocmai datorită re-
laţiilor semnifi cative pe care am 
reuşit să le construim cu elevii şi 
cu părinţii lor, dar şi cu ceilalţi  
colegi. Relaţii în care am investit 
timp, talent, efort, pasiune, dar şi 
aceleaşi visuri. Aşadar, relaţiile 
de calitate reprezintă contextul 
care duce la asemenea perfor-
manţe, contextul în care ar tre-
bui să se desfăşoare educaţia“, a 
spus profesoara Dana Filipache, 
de la  Şcoala "Miron Costin“. 

Profesoara Diana Cătălina 
Popa a ţinut să-şi încurajeze co-
legii să continue această muncă 
istovitoare, dar atât de frumoa-
să: „Ziua de astăzi este reprezen-
tată de trei aspecte: încrederea, 
performanţa şi recunoştinţa. 
Un studiu care abia s-a terminat 
aseară şi este realizat de platfor-
mele «Sunt părinte» şi «Didactic», 
un sondaj care a avut ca subiecţi 
profesorii şi părinţii. S-a dat o lis-
tă de zece meserii, printre care a 
fost şi cea de profesor şi au fost 
întrebaţi unde văd plasată aceas-
tă meserie. Majoritatea părinţi-
lor au aşezat-o în primele trei 
locuri. Paradoxal este că peste 
60 la sută dintre profesori şi-au 
aşezat meseria pe ultimul loc. De 
ce? Nu pentru că  n-ar avea încre-
dere în ceea ce fac, ci pentru că 
trăim într-o lume în care toţi ne 
pricepem la educaţie şi suntem 
specialişti în educaţie. Şi atunci, 
încrederea noastră scade. Ziua 
de astăzi înseamnă în primul 
rând o recăpătare a acestei în-
crederi. Cred că încă mai sunt 
oameni care fac foarte bine ceea 
ce fac. Dumneavoastră sunteţi 
unii dintre ei şi vă felicit pentru 
asta. În ceea ce priveşte perfor-
manţa, pot să vă spun că un elev 

extraordinar  nu este niciodată  
sufi cient. Un profesor extraordi-
nar nu este niciodată sufi cient. 
Nici măcar întâlnirea dintre un 
elev extraordinar şi un profesor 
extraordinar nu reprezintă o ga-
ranţie a succesului. Trebuie să fi e 
acea întâlnire de graţie în care 
să nu se ştie exact cine oferă şi 
cine primeşte. Şi-atunci ajung la 
al treilea punct - recunoştinţa. 
Mulţumesc colegilor pentru ceea 
ce fac, dar aş vrea să le mulţu-
mesc elevilor noştri. Elevilor 
mei. Pentru că sunt atât de ge-
neroşi şi ne dau voie să învăţăm 
de la ei. Pentru că au curajul să 
ne spună atunci când nu avem 
dreptate. Pentru că împărtăşesc 
cu noi din energia lor atunci 
când simţim că nu mai putem.  
Mă bucur să vă privesc pe toţi în 
ochi, sper să ne întâlnim şi anul  
următor. La mulţi ani!“. 

Un moment magic a fost oferit 
de corul  Seminarului Teologic 
condus de prof. dr. Eugen Dan 
Drăgoi, dar şi de doi dintre ele-
vii acestuia - Andrei Cocârlea şi 
Alin Munteanu - care reprezintă 
Galaţiul la numeroase competi-
ţii naţionale şi internaţionale şi 
care au interpretat în duet cele-
bra arie "O sole mio“. .

DE ZIUA MONDIALĂ A EDUCAŢIEI  .  PERFORMERI 
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Au învăţat, prin joc, să fie 
pietoni, şoferi şi poliţişti
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultima zi a "Săptămânii Pre-
venirii Criminalităţii“, dedicată 
siguranţei rutiere, a reunit la 
Galaţi atât acţiuni specifi ce adre-
sate viitorilor conducători auto 
pentru combaterea principalelor 
cauze generatoare de accidente de 
circulaţie, cât şi activităţi vizând 
educaţia rutieră a copiilor. Astfel, 

poliţiştii de prevenire şi cei ruti-
eri s-au întâlnit cu elevii din clasa 
a II-a, de la Seminarul Teologic Li-
ceal Ortodox “Sf. Andrei” Galaţi, 
în Grădina Publică unde, cu spri-
jinul Primăriei, a fost amenajat 
un traseu tematic. După o primă 
etapă teoretică, în care au primit 
instrucţiuni legate de siguranţă şi 
explicaţii cu privire la semnifi ca-
ţia indicatoarelor rutiere, micuţii 
au exersat „pe teren” trei roluri, 

respectiv, de pieton, poliţist ruti-
er şi conducător auto. 

"Activitatea a urmărit forma-
rea unui comportament rutier 
responsabil, pe baza cunoaşterii 
regulilor de circulaţie şi a conşti-
entizării riscurilor implicate de 
nerespectarea acestora, aborda-
rea fi ind una preponderent prac-
tică şi interactivă. Copiii au putut 
observa legăturile de cauzalitate 
între diverse comportamente 

care încalcă regulile de circula-
ţie, precum şi efectele negative 
ale acestora“, a precizat Crina 
Dragu, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

 La fi nalul activităţii, elevii au 
primit permise de bun pieton, 
precum şi materiale care să le 
amintească importanţa respectă-
rii regulilor de circulaţie, ei ofe-
rind în schimb aprecieri pozitive 
şi zâmbete sincere.  .

PREVENIREA CRIMINALITĂŢII  .  EDUCAŢIE
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu cu posibile efecte 
grave asupra mediului a avut loc 
ieri-dimineaţă, la platforma de 
colectare a gunoiului din munici-
piul Tecuci. Focul a fost observat 
în jurul orei 9,00, la faţa locului 
sosind de urgenţă echipaje de 
pompieri care au localizat focare-
le şi au trecut la lichidarea aces-
tora. Cu ajutorul motopompelor, 
şi autospecialelor cu apă şi spumă 
şi cu sprijinul echipajelor de in-
tervenţie proprii ale operatorului 
platformei de gunoi, salvatorii au 

muncit aproape şase ore la lichida-
rea totală a focarelor care riscau 
să se reaprindă la cea mai mică 
adiere a vântului. „A fost afectată 
o suprafaţă de circa 500 de metri 
pătraţi. La operaţiunile de stinge-
re au participat  şase subofi ţeri ai 
ISU Galaţi - Secţia Tecuci şi s-a sta-
bilit, la fi nalul intervenţiei, drept 
cauză posibilă fumatul în locuri 
nepermise“, a precizat cpt. Cătă-
lin Sion, din cadrul ISU Galaţi. 

La faţa locului au fost prezenţi, 
pe durata intervenţiei, şi repre-
zentanţi ai Gărzii de Mediu şi ai 
Agenţiei pentru Protecţia Mediu-
lui.  .

Groapa de gunoi a 
Tecuciului a luat foc

 UNDE SUNT 

RADARELE                  

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

7 octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor şi Drumul Viilor. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi. Pe DN24 D, 

un radar va fi  prezent la Cuca. 

Mâine, 8 octombrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 25, 

la Tudor Vladimirescu şi Vameş, pe 

DN 26, la Vânători şi Măstăcani, pe 

DN 24 D, la Vârlezi şi pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi. În nord, pe 

DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Munteni, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.             

.  M. Constandache

aprovizionarea 

OCAUA MICĂ                        
NU ÎŞI ARE LOCUL                     
ÎN PIEŢELE GĂLĂŢENE

Cetăţenii judeţului Galaţi sunt rugaţi să comunice orice nereguli 
privind corectitudinea măsurărilor efectuate în cadrul tranzacţii-
lor comerciale, autorităţii în domeniu, respectiv, Serviciului Jude-
ţean de Metrologie Legală Galaţi din strada Ştiinţei nr. 60, telefon 
0236.414189, 0749.050451, e-mail: sjml.galati@gmail.com.

Inspectorii S.J.M.L. Galaţi vor fi  prezenţi, în perioada următoare, 
în pieţele agroalimentare, târgurile şi oboarele din municipiul/ 
judeţul Galaţi pentru controlul legalităţii mijloacelor de măsura-
re utilizate în domenii de interes public şi pentru identifi carea 
eventualelor abateri în activitatea de comercializare a produselor 
alimentare şi de larg consum către populaţie. Cu ocazia controa-
lelor metrologice efectuate se vor urmări în principal: existenţa 
documentelor specifi ce care atestă legalitatea, adecvarea, corecta 
funcţionare în utilizare a mijloacelor de măsurare şi integritatea 
marcajelor metrologice aplicate sub formă de sigilii. 

Totodată readucem la cunoştinţa persoanelor fi zice şi juridice 
care deţin/utilizează mijloace de măsurare pentru măsurări de 
interes public că au obligaţia de a le asigura legalitatea, în caz 
contrar, aceştia riscând sancţiuni contravenţionale cu amenzi cu-
prinse între 5.000 lei – 20.000 lei, conform prevederilor O.G nr. 
20/1992 privind activitatea de metrologie, modifi cată şi aprobată 
prin Legea nr. 11/1994 precum şi sigilarea/interzicerea utilizării 
aparatelor nelegale.

Director adjunct D.R.M.L. Constanţa - Şef S.J.M.L. Galaţi, 
jr. ing. Lăcrămioara SUSANU

pentru toamnă! pu
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Bătrână rămasă 
fără casă 
şi fără îngrijire
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 În ultimii ani, tot mai mulţi 

vârstnici au fost păcăliţi de 

diferite persoane pentru a semna 

documente, care le-ar fi  garantat 

că urmau să primească îngrijire 

la domiciliu. 

Din păcate, în mai toate ca-
zurile urmările au fost dezas-
truoase, pensionarii în cauză ră-
mânând fără actele personale şi 
fără îngrijirea de care aveau atâta 
nevoie, dar, mai grav, chiar şi fără 
locuinţă. 

Un caz similar ne-a fost sem-
nalat şi nouă la redacţie. Maria 
Moisă, în vârstă de 84 de ani, locu-
ieşte singură într-un apartament 
micuţ. Este bolnavă, nu se poate 
mişca singură şi nu are cine să 
o îngrijească. Din pensia de 840 
de lei nu îşi poate permite multe, 
pentru că majoritatea banilor se 
duc pe medicamente şi pe facturi-
le pe care le are de plătit. Nu poate 
să facă curat în apartament, ast-
fel că mirosul şi aerul de acolo 
sunt greu de suportat. 

În urmă cu puţin timp, Maria 
a cunoscut nişte oameni care i-au 
promis că o vor ajuta şi-a semnat 
cu aceştia nişte documente, fără 
să aibă idee despre ce se va întâm-
pla ulterior. 

Pentru a afl a mai multe de-
talii am fost şi noi să vorbim cu 
femeia. Fără posibilitatea de a se 
ridica din pat, ea e practic blocată 
în propria casă. Singurul ei ajutor 
e o vecină, Sofi a Rusu, care mai 
vine pe la ea să o ajute să se ducă la 

atenţie
Aveţi grijă pe mâna cui vă lăsaţi!  

Invitaţie
Scrieţi-ne!

festival 
Teatrul „Gulliver“ joacă în deplasare 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Duminica aceasta, trupa Tea-
trului „Gulliver“ nu va juca acasă 
celebrele piese cu care şi-a obişnu-
it spectatorii de toate vârstele, de-
oarece va pleca la două festivaluri 
de animaţie din ţară. 

Spectacolul „Frumoasa şi bes-
tia” a fost selectat de către orga-
nizatorii Festivalului Internaţi-

onal de Teatru pentru Publicul 
Tânăr din Iaşi şi ai Festivalului 
Internaţional de Teatru „Poveşti” 
din Alba Iulia să facă parte din 
programul ediţiilor din acest an. 
Ambele sunt festivaluri prestigi-
oase în rândul manifestărilor de 
gen din România.

„Frumoasa şi bestia”, specta-
col adaptat şi regizat de Cristi-
an Pepino, este o  poveste foarte 
îndrăgită de copii, care nu putea 

să lipsească din repertoriul tea-
trului. Regizorul Cristian Pepino 
a primit premiul pentru regia 
acestui spectacol în cadrul Fes-
tivalului Internaţional de Ani-
maţie „Gulliver” din acest an. 
Scenografi a şi construcția păpu-
şilor sunt realizate de  Alexandru 
Remus Gabor şi, respectiv, Raluca 
Aioniţoaie, iar muzica originală 
ce completează atmosfera ma-
gică a poveştii este semnată de 

Dan Bălan. Personajele care urcă 
pe scenă sunt interpretate de ac-
torii Ramona Păuc, Ionuţ Negri-
şanu/Andrei Dombrovschi, Gina 
Geru, Elena Marin, Adina Ariton, 
Eduard Şişu, Marian Sterian, Au-
relian Iorga.

 Următorul spectacol care se 
va juca la Galaţi este „Călătorie 
spre centrul pământului”, du-
minică, 15 octombrie, de la ora 
10,30.  .

baie sau să mănânce, chiar dacă şi 
ea se confruntă cu propriile pro-
bleme de sănătate. 

Maria ne-a spus că, după ce a 
semnat contractul cu persoanele 
în cauză, aceştia au abandonat-o, 
însă nu înainte de a lua cu ei şi 
actele femeii.

„Nu mai am ce am semnat, 
doamnă. Mi le-au luat şi m-au lă-
sat aşa“ s-a confesat femeia. 

Acum, cea mai mare dorin-
ţă a sa e să se poată duce la un 
azil, unde să fi e îngrijită. În acest 
sens, am luat mai întâi legătura 
cu Serviciul Public de Asistenţă 
Socială al Primăriei Galaţi, care 
s-a mobilizat imediat şi a trimis o 
echipă care a curăţat apartamen-
tul femeii. Din spusele lor, aceştia 
vor veni periodic să menţină cură-
ţenia. Cât despre îngrijirea bătrâ-
nei, din păcate, nu există personal 
pentru aşa ceva, însă s-a deschis o 
anchetă socială pentru a afl a cine 
sunt persoanele care ar fi  trebuit 
să o ajute pe Maria şi dacă se va 
putea desface contractul cu ei. 

Dacă ancheta va avea un re-
zultat pozitiv, femeia va putea 
fi  mutată într-unul din azilurile 
din oraş.  .

Atenţie              
la dulciurile 
oferite 
copiilor!

SFATURI. Foarte multe dul-

ciuri, cum ar fi  bomboanele, biscuiţii 

sau prăjiturile conţin cantităţi mari de 

zahăr, dar, dacă alegem să facem 

dulciurile copilului în casă, putem opta 

pentru înlocuitori ai zahărului sau ai 

altor ingrediente considerate nepo-

trivite pentru copil (de exemplu, făină 

albă sau conservanţi, coloranţi etc). 

De asemenea, putem oferi celui mic 

fructe, pentru a suplini nevoia de 

dulce, ori putem să încropim o salată 

de fructe din portocale, kiwi şi banane.       

. A.M.Ş.

’
Nu mai am ce am 

semnat, doamnă. 

Mi le-au luat şi m-au 

lăsat aşa

MARIA MOISĂ 
84 de ani 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 332 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Toporaș Elena (plicul nr. 

150), Naftan Viorica (plicul nr. 142) 

şi Neacșu Gheorghe (plicul nr. 252). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie, luni, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  . Alina Stavarache   

 MATEI, ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 212 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Coșoreanu Matei a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Matei, elev în clasa 

a II-a C la Şcoala Nr. 28 din Galaţi, 

a purtat numărul 79. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie, luni, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi 

și după carnetul de note. . Alina 

Stavarache 

ALIMENTE 

CARE TREBUIE 

INTRODUSE                

ÎN ALIMENTAŢIA 

COPILULUI
IDEI.  Alimentaţia este foarte 

importantă în dezvoltarea copilului 

şi procesul se complică odată cu 

diversifi carea. Însă există anumite 

alimente care sunt vitale pentru ca 

cel mic să crească sănătos şi voinic. 

Laptele, avocado, carnea, fi e ea de 

pui sau de vită, oul, somonul, nucile, 

roşiile, cacao, broccoli, coacăzele sau 

afi nele, sunt câteva dintre alimentele 

care trebuie să se regăsească în 

mesele copilului.  . A.M.Ş.

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

online
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de ştiut 
Atenţie la escrocheriile de la locul de muncă 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Escrocheriile referitoare la 
locurile de muncă şi la angajare 
ţintesc anumite persoane. Acelea 
care fi e îşi caută un loc de muncă, 
fi e doresc să îl schimbe. De cele 
mai multe ori acestea promit un 
venit considerabil - uneori acesta 
fi ind oferit chiar şi în schimbul 

unui efort infi m sau fără efort.
Escrocheriile de tipul „lucraţi 

de acasă“ sunt adesea promovate 
prin e-mailuri spam sau reclame 
anunţuri la aviziere. Majoritatea 
acestor anunţuri nu sunt oferte 
reale de muncă. Multe dintre 
ele sunt faţade pentru activităţi 
de spălare de bani sau scheme 
piramidale.

În ultimul timp însă, escrocii 
au început să profi te de platfor-

mele de social media, încercând 
prin intermediul lor să contacte-
ze potenţiale victime care le-ar 
putea cădea în plasă. 

Uneori, escrocii urmăresc 
doar să afl e datele contului dum-
neavoastră bancar, astfel încât să 
îl poată accesa. 

Există un tip de escrocherii 
promovat ca şi oportunitate de 
afaceri. Vi se poate solicita efec-
tuarea unei plăţi în avans (pen-

tru ceva care nu funcţionează 
sau nu corespunde cu ceea ce 
v-aţi aşteptat) sau recrutarea al-
tor persoane.

Ce trebuie reţinut este că nu 
există căi rapide şi sigure de a 
vă îmbogăţi şi că nu trebuie să 
trimiteţi niciodată datele con-
tului bancar sau ale cardului 
de credit nici unei persoane 
necunoscute şi în care nu aveţi 
încredere. .

Spuneţi „NU“ 
căsătoriilor
de convenienţă!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Căsătoria cu un cetăţean 

român este o practică destul de 

răspândită printre străinii care 

vor să îşi asigure fără probleme 

drepturi de şedere pe teritoriul 

ţării noastre sau, în cazul în 

care sunt prinşi în ofsaid, să nu 

poată fi  îndepărtaţi. Ceea ce 

nu ştiu este că o falsă alianţă 

matrimonială poate fi  uşor 

dovedită, şi că ei riscă să fi e 

trimişi urgent în ţările de origine.  

A-ţi lua un soţ, sau, după caz, 
soţie cu cetăţenie română în-
seamnă, pentru destul de mulţi 
străini, o garanţie cu multiple 
benefi cii în sensul şederii fără 
mari probleme pe teritoriul ţării 
noastre. Practic, ca membru de 
familie al unui român, străinii, 
indiferent din ţara în care provin, 
sunt greu, dacă nu imposibil, de 
îndepărtat. Şi asta chiar dacă la 
baza căsătoriei nu stau nicide-
cum iubirea sau cunoaşterea de 
multă vreme, ci două trei conver-
saţii scurte în prealabil, eventual 
pe internet, şi, de ce nu, o sumă 
de bani cu care românul, sau, mai 
des, românca, este convinsă să 
încheie afacerea la Starea Civilă. 
Înţelegerea are mari şanse însă 
să pice odată ce autorităţile abi-
litate să îi prelungească dreptul 
de şedere proaspătului soţ străin 
„miros“ falsa căsătorie. 

 Cum puteţi fi  deconspiraţi
  Indiciile care pot da de gol o 

căsătorie aranjată sunt multiple 
şi relativ uşor de scos la iveală, 
astfel încât să "doboare“ cele 
consemnate în certifi catul de 

ÎN ATENŢIA GĂLĂŢENILOR TENTAŢI SĂ-ŞI IA SOŢI STRĂINI . SANCŢIUNI

căsătorie. Astfel, poliţiştii de la 
Imigrări pot stabili cu uşurinţă 
că cei doi soţi nu locuiesc împreu-
nă, că s-au întâlnit cu foarte scurt 
timp înainte de căsătorie, că nu 
au, fi ecare în parte, contribuţii 
specifi ce unei căsătorii normale, 
că nu vorbesc o limbă pe care să 
o înţeleagă amândoi ori că se con-
trazic în informaţii care ţin de 
persoana soţului sau nu cunosc 
lucruri esenţiale despre celălalt 
ori oferă informaţii contradicto-
rii asupra relaţiei dintre ei. Con-
statarea elementelor prevăzute 
mai sus se realizează de către 
ofi ţerul de interviu şi pot rezulta 
din datele obţinute în urma in-
terviului, înscrisuri, declaraţiile 

celor în cauză sau ale unor terţe 
persoane, controale la domiciliul 
conjugal ori alte verifi cări supli-
mentare“, explică scms. Ermina 
Mihai, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări. 

În momentul în care se consta-
tă existenţa unei astfel de căsăto-
rii, cetăţeanul străin este cel care 
plăteşte. I se refuză prelungirea 
dreptului de şedere pe teritoriul 
României şi este trimis de urgen-
ţă în ţara de origine. Cel mai re-
cent caz dovedit în România a fost 
o căsătorie de convenienţă înche-
iată între o tânără de 19 ani din 
Bistriţa-Năsăud şi un cetăţean 
turc, cu un an mai mare. .

Cum se 
realizează 
ocrotirea 
minorului 

CODUL CIVIL. Conform 

Codului Civil, ocrotirea minorului se 

poate realiza prin părinţi, prin darea în 

plasament, prin instituirea tutelei sau 

prin alte măsuri de protecţie specială 

prevăzute de lege. Astfel, ocrotirea 

minorului de alte persoane sau instituţii 

se instituie atunci când acesta este lipsit 

de îngrijire părintească, datorită faptului 

că ambii părinţi sunt, după caz, dece-

daţi, necunoscuţi, decăzuţi din exerciţiul 

drepturilor părinteşti. Instanţa de tutelă 

trebuie înştiinţată dacă un minor e lipsit 

de îngrijire părintească. . A.M.Ş.

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

N.R.   u Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de e-mail redactie@viata-libera.ro.

 
. Terapia de grup este o formă 

de psihoterapie în cadrul căreia 

se întâlnesc grupuri de persoane 

(7-12) pentru a discuta problemele 

fi ecăruia, interacţionând atât cu 

terapeutul, cât şi cu ceilalţi membri 

ai grupului. Grupul oferă un cadru 

securizat şi confi denţial unde 

se găsesc soluţii optime pentru 

noi perspective spre o viaţa 

fără consum şi dependenţă. 

Fiecare persoană din grup îşi 

conştientizează propriile greşeli 

în gândire şi în comportament 

şi oferă suport moral celorlalţi 

membri. Terapia de grup poate 

ajuta la diminuarea sentimentelor 

de singurătate şi inutilitate cu care 

se confruntă deseori o persoană 

cu adicţii. Terapia de grup ajută la 

conştientizarea resurselor proprii, 

resurse ce duc la îmbunătăţirea 

relaţiilor cu ceilalţi şi formarea de 

noi comportamente funcţionale 

Benefi ciile terapiei de grup 

sunt: înţelegerea problemelor 

personale şi explorarea posibilelor 

soluţii; puteţi primi feedback 

din partea celorlalţi membri ai 

grupului; membrii grupului devin 

mai empatici cu alte persoane 

ce trec prin probleme similare. 

De asemenea, puteţi exersa noi 

tehnici de comunicare şi vă puteţi 

îmbunătăţi abilitatea de a vă 

identifi ca emoţiile pentru a le putea 

exprima într-un mod pozitiv. În cele 

din urmă, terapia de grup reduce 

izolarea socială. Interacţionând 

cu alte persoane ce trec prin 

situaţii problematice similare se 

observă din partea membrilor 

grupului de terapie o înţelegere 

a  faptului că nu sunt singuri pe 

acest drum anevoios şi difi cil, că 

şi alte persoane trec, la rândul lor, 

prin situaţii difi cile şi că oferind 

suport pot trece mai uşor peste 

aceste situaţii care uneori par a 

fi  de netrecut. Membrii grupului 

dezvoltă empatie pentru ceilalţi de 

aceea, de multe ori, noii membri 

veniţi în terapia de grup benefi ciază 

de suport, simţindu-se în siguranţă 

împărtăşind grupului evenimente de 

viaţă difi cile, pe care le considerau 

prea intime pentru a putea fi  

discutate într-un astfel de cadru.  . 

Părerea 
specialistului

CE ESTE 

TERAPIA        

DE GRUP 

FLORIAN MIU 
psiholog 
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Creierul are nevoie în 
mod constant de glucoză
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mâncarea hrăneşte creierul aşa 

cum hrăneşte şi restul corpului. 

Ceea ce mâncăm şi ceea ce 

bem ne afectează performanţele 

fi zice şi intelectuale, deopotrivă. 

Creierul este un organ lacom 

şi are nevoie permanentă de 

oxigen, energie şi glucoză, 

potrivit dr. Marilyn Glenville, 

specialistă în sănătate şi nutriţie, 

membră a Societăţii Regale de 

Medicină din Marea Britanie. 

În special însă, creierul are 
nevoie de glucoză, punctează 
specialistul, iar alimentarea cu 
acest nutriment trebuie să fi e 

constantă pe tot parcursul zilei. 
„Aceasta înseamnă că trebuie să 
vă asiguraţi că mâncaţi carbohi-
draţi nerafi naţi, precum pâinea 
din cereale integrale, orez, paste 
şi legume şi că evitaţi produsele 
foarte rafi nate precum cele din 
făină albă şi cu mult zahăr. Se 
poate consulta lista indicelui gli-
cemic însă prefer să aplic o regu-
lă simplă: cu cât alimentele sunt 
mai proaspete şi mai neprocesate, 
cu atât e mai probabil să aibă un 
efect de stabilizare a zahărului în 
sânge“, scrie aceasta în „Cartea 
sănătăţii femeii“.  

Asiguraţi-vă că mâncaţi la câ-
teva ore, deoarece dacă săriţi pes-
te mese va fi  o cantitate prea mică 
de glucoză în sistemul circulator 
şi vă veţi simţi fără vlagă, vă va fi  

greu să vă concentraţi, veţi fi  ame-
ţiţi şi lipsiţi de putere. Tocmai de 
aceea, micul dejun este esenţial 
pentru stimularea creierului. 

Acest organ nu se odihneş-
te niciodată, deci un mic dejun 
sănătos reprezintă cea mai bună 
cale de reaprovizionare cu ener-
gie după o noapte. Proteinele fur-
nizează materia de bază pentru 
aminoacizii esenţiali, precum 
triptofanul, pe care creierul o 
foloseşte pentru a produce neu-
rotransmiţătorii, inclusiv seroto-
nina – cunoscută şi ca hormonul 
stării de bine. 

 Cele mai bune surse
de proteine 

În plus, proteinele din alimen-
te ajută la controlul eliberării 

zahărului în circulaţia sangui-
nă. Pentru a ne asigura că avem 
parte de o cantitate adecvată de 
aminoacizi esenţiali, includeţi în 
dietă proteine de înaltă calitate 
precum nucile, seminţele, peşte-
le gras, produse din soia, din ma-
zăre sau din fasole. Ouăle conţin, 
de asemenea, proteine de cea mai 
bună calitate. 

Grăsimile sunt şi ele impor-
tante, pentru că, în proporţie 
de 70 la sută, creierul este grăsi-
me. Pentru a funcţiona efi cient 
are nevoie de anumite tipuri de 
grăsimi esenţiale care conţin 
componente ale membranelor 
neuronale. Acestea includ peştele 
gras – macrou, sardine – legume 
cu frunze verzi ca varza şi varza 
creaţă. .

PENTRU O BUNĂ FUNCŢIONARE  .  ALIMENTAŢIE

Un mic dejun sănătos reprezintă cea mai bună cale de reaprovizionare cu energie u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mai dulci decât ardeii graşi, 
gogoşarii pot fi  găsiţi cu uşu-
rinţă mai ales toamna. Aceştia 
au un conţinut vitaminic şi de 
antioxidanţi extrem de sănătos 
pentru organismul uman. Dacă 
te regăseşti printre persoanele ce 
se confruntă cu un nivel ridicat 
de colesterol rău, apelează cu în-

credere la gogoşarul roşu pe care 
îl poţi mânca în stare crudă, în 
salate, în ciorbe sau iarna, pus la 
borcan.

 În plus, mâncaţi cu regularita-
te, gogoşarii îţi vor proteja oasele, 
cartilajele şi vor ţine infecţiile la 
distanţă de tine. Deşi îi poţi regăsi 
sub diverse culori, cei roşii au o 
cantitate mai mare de licopen şi 
de vitamina C, ajutând totodată 
la o mai bună absorbţie a fi erului 

în organism.  Sunt bogaţi şi în mi-
nerale precum fi er, cupru, zinc, 
mangan, magneziu, dar şi sele-
niu, sunt cărnoşi şi zemoşi, ceea 
ce înseamnă că sunt o sursă bună 
de fi bre mai ales pentru tranzitul 
intestinal corespunzător.  .

Gogoşarii ajută la scăderea nivelului 
colesterolului „rău“ din organism

CEAI. Această plantă poate fi  

folosită în ceai, salate sau chiar şi 

în suc. Frunzele de păpădie au un 

efect excelent în cazul persoanelor 

care suferă de boli de fi cat, în timp 

ce tulpina proaspătă este adjuvant 

în hepatita cronică. Poţi să prepari 

ceaiul prin macerare sau simplu. 

Pentru a-l macera, pune o linguriţă cu 

vârf de păpădie într-un sfert de litru 

de apă şi lasă-le aşa peste noapte. 

Dimineaţa, dă amestecul într-un 

clocot, strecoară-l şi bea-l înainte şi 

după micul dejun. . R.B.

 SIROPUL CARE 

ÎŢI PROTEJEAZĂ 

PLĂMÂNII
RECOMANDARE. Dacă 

mai ţii minte leacurile bunicilor pe 

care ţi le făceau mai ales în lunile de 

tranzit, nu ezita să le pui în practică 

acum atât pentru tine,  cât şi pentru 

copilul tău. Una dintre legumele care 

se regăsesc pe tot parcursul anului 

este morcovul. Deşi este cunoscut 

pentru culoarea sa portocalie, aceasta 

este dată de soiul din care aparţine, 

astfel că, dacă observi la supermarket 

morcovi albi, roşii, mov sau galbeni 

nu te sfi i să îi cumperi, deoarece 

culoarea este dată de cantitatea 

de pigment pe care o conţine soiul 

respectiv. Deşi are multe benefi cii 

pentru sănătate, morcovul, sub formă 

de sirop, este benefi c pentru plămâni. 

Tot ce ai nevoie pentru a prepara 

acest sirop este să cumperi o jumătate 

de kilogram de morcovi şi să ai la 

îndemână trei-patru linguri de miere 

de albine naturală şi, bineînţeles, apă. 

Spală bine morcovii şi fi erbe-i până 

când se înmoaie, apoi strecoară apa 

fără să o arunci şi pasează-i. Mierea 

de albine trebuie adăugată în apa în 

care a fi ert morcovul. Amestecă bine 

până se dizolvă, apoi adaugă piureul 

de morcovi. În felul acesta ai obţinut un 

veritabil sirop de tuse. Depozitează-l 

într-un loc răcoros şi ia trei-patru 

linguriţe pe parcursul zilei. Rezultatele 

se vor vedea la fi nalul primei zile de 

administrare.  . R.B. 

Păpădia, 
benefi că 
pentru fi cat

GOGOŞARII                     

ROŞII AU                           

O CANTITATE                           

MAI MARE                       

DE LICOPEN                       

ŞI DE VITAMINA C
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pamfl et în versuri
Troglodiţi la scara 1 pe 1 (I)

(!) troglodiţii stau la scară/ şi pe scară şi sub scară 
 şi-şi consumă nulitatea.../ [dar nici cât o scânteioară
 n-au în cap ceşti pui de lele,/ crăcănaţi şi crăcănate,
 ceşti făcuţi din minţi bolnave/ şi din icre expirate,
 ceşti caraghioşi de marcă,/ ne-ntrecuţi în trândăvie,
 bacalaureaţi de sanchi,/ doctori în gogomănie,
 ţuguiaţi, sfrijiţi, lichele,/ destrămaţi şi aschimodii, 
 tatuaţi şi cacofonici,/ fanţi specialişti în dodii,
 inşi dezacordaţi, strâmbi cinici,/ lepre cu frizuri demente,
 crai cu şlapi, cu glugi, cu aer/ de stilaţi şi monumente]...
 îşi consumă nulitatea:/ zic măscări microcefale,
 sparg seminţe, scuipă, zbiară,/ beau licori fundamentale,
 perorează, zvârle-n jururi/ decibeli, gunoaie, gesturi,
 se visează-n triumfare,/ călărind (pe) (eve)resturi,
 freacă scule digitale,/ fac fi guri beligerante,
 se dau şmecheri fără frână,/ genii abracadabrante (!)

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Publicul u

receptează 

bine piesele 

politice

Decât să u

joace teatru, 

lui Picu i-ar 

plăcea mai 

mult să joace 

într-un roman

 .> Totul e bine când te termină pe 

tine, W. Shakespeare / Este o piesă 

modernă, despre bucuria politici-

enilor când DNA îi saltă pe alţii. „E 

un fel de raţele şi vânătorii, cu men-

ţiunea că comicul vine din reacţia 

celor care au scăpat atunci când 

unul dintre ei primeşte... mandat”, 

se arată în sinopsis.

> Bolnavul jumulit, Moliere / Este 

vorba despre cum sunt trataţi 

bolnavii în sistemul sanitar româ-

nesc. Li se iau toţi banii şi abia apoi 

cineva îi tratează. Dacă au noroc, 

scapă.

> Comedia ororilor, W. Shakes-

peare / E o piesă pe care o pun în 

scenă toţi politicienii, indiferent de 

culoare. Numele spune totul, nu 

mai insistăm.

> Livada cu cretini, A.P. Cehov / 

Din nefericire, este o piesă care nu 

poate merge în turneu, ci poate fi  

pusă în scenă doar într-un singur 

loc, respectiv în curtea PSD.

> Faimoasa căsătorie a urşilor 

panda povestită de un sexafonist 

care ar fi  vrut să aibă o iubită chiar 

şi la Frankfurt, Matei Vişniec / 

Personajul principal, interpretat de 

Nicolae Bacalbaşa, povesteşte cu 

mult har erotic şi chiar cu poftă pe 

alocuri despre împerecherea urşilor 

panda. . Ar. D. Cortina  

ca la teatru
Alte piese 
de bază                
din politicăAdevăratul Festival 

de Comedie
 Ne fac să râdem cu lacrimi. 

Sunt oameni plini de decenţă. 

Artişti adevăraţi, persoane cu 

coloană vertebrală, cu discursuri 

exemplare, cu bun-simţ şi plini 

de onestitate. Totuşi, astăzi nu 

vom vorbi despre ei, ci despre 

politicienii locali. Mai precis, 

despre comediile pe care le pun 

ei în scenă zi de zi, la Teatrul 

Funny Partidi din Galaţi. 

  Visul unor hoţi de seară , 
W. Shakespeare 

Este o comedie de succes pusă 
în scenă de trupa PSD. Cunoscută 
şi sub numele „Noaptea, ca hoţii“, 
piesa „Visul unor hoţi de seară“ a 
avut un imens succes de casă şi a 
făcut parte din toate stagiunile 
PSD, de la înfi inţare şi până astăzi. 
În adaptarea modernă a regizo-
rului Dan Golănica, piesa se vrea 
a fi  o ironie la adresa oamenilor 
care muncesc şi, în egală măsură, 
o odă adusă furtului, minciunii şi 
tunurilor din  bani publici. „Sub 
bagheta inegalabilă a maestrului 

Dan Golănica, vedem cum furtul 
este ridicat la rang de artă. Perso-
najele principale, nişte hoţi care 
dau tunuri după tunuri, sunt 
portretizate subtil precum supe-
reroii din benzile desenate. Ero-
ul din centrul piesei, interpretat 
magistral de Florin Pâslaru este 
o replică, poate mai reuşită decât 
originalul, a «Omului de Oţel». El 
este «Omul de hoţel»”, a declarat 
criticul de artă Vali Coşovliu.

  O ninsoare pierdută , 
I.L. Caragiale 

Este o comedie care, deşi este 
semnată de oameni din adminis-
traţia gălăţeană, practic, poartă 
amprenta aceleiaşi trupe PSD. 
Şi asta pentru că administraţia 
gălăţeană se confundă practic 
cu PSD în ultimele decenii. Pie-
sa pusă în scenă anul acesta de 
Ionuţ Pucheanu vorbeşte despre 
cum oamenii din administraţie 
au scris în rapoartele lor că nu a 
fost nicio ninsoare afară ca să nu 
scoată utilajele de deszăpezire şi, 
în acest fel, să încaseze banii pen-

tru curăţarea oraşului, deşi nu s-a 
consumat nici măcar un litru de 
benzină sau vreun kilogram de 
sare. E o piesă modernă, care îm-
bină clasicul cu absurdul.

  Trei putori , 
A.P. Cehov 

Este, aşa cum sugerează 
şi titlul, o piesă statică. Practic, 
cele trei personaje principale, 
interpretate de Picu Apostol 
Roman, George Cubasa şi Gelu 
Stan, vin pe scenă şi nu fac nimic 
pe parcursul întregii repre zen-
taţii. Dar nu că nu fac NIMIC în 
sensul fi lozofi c al cuvântului, ci 
la propriu, adică NI-MIC. „Urcă 
pe scenă, se pun pe câte un 
jilţ şi stau precum o balegă în 
mijlocul drumului. Dintre toate 
reprezentaţiile, se distinge cea 
a viceprimarului Picu Apostol 
Roman. E cel mai convingător 
dintre toţi. Ceilalţi doi parcă dau 
senzaţia că fac ceva, dar Picu e 
genial: nu face AB-SO-LUT NI-
MIC!”, a explicat criticul Vali 
Coşovliu.  . Eu, Gen Ionescu

reprezentaţii
Teatrul Funny Partidi

Mult borhot 
pentru 
alambic

CUDALBI. Chiar dacă 

nu este vorba despre o piesă cu 

distribuţie politică, trebuie men-

ţionată şi comedia pe care o pun 

cudălbenii zi de zi în scenă. Este 

vorba despre Mult borhot pentru 

alambic, de W. Shakespeare, 

în care sunt prezentate munca 

oamenilor pentru a face rachiu, di-

fi cilul proces de a bea, precum şi 

urmările consumului de alcool. E o 

piesă veselă de la cap la coadă, în 

care comicul de situaţii face legea. 

.   Al Am Bi(bi)cului 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Cel mai mult îmi 

plac reprezentaţiile PSD. 

Orice ar face, nu ai cum 

să nu râzi. Sunt foarte 

comici. „A fi  sau a nu fi ...“ 
Asta-i întrebare? Prost de tot 

Şexpir ăsta. Cum adică să fi i sau să 
nu fi i? Aaa, înţeleg dacă era a fi  prost 

sau a nu fi  prost, a fi  golan sau a 
nu fi  golan. De tot rahatul!
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Negocierile dintre guvern Negocierile dintre guvern 
şi sindicate au eşuatşi sindicate au eşuat

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Liderii confederaţiilor sindicale 

au ieşit nemulţumiţi, după 

mai bine de trei ore, de la 

negocierile cu premierul Mihai 

Tudose pe tema transferului 

plăţii contribuţiilor sociale de la 

angajator la angajat, spunând că 

nu s-a ajuns la nicio înţelegere. 

Preşedintele Confederaţiei 

Naţionale Sindicale „Cartel Alfa” 

a declarat, la fi nalul discuţiilor, 

că, prin acest transfer de taxe, 

salariul brut va creşte „artifi cial”, 

însă creşterea nu se va simţi şi 

la salariul net. El consideră că 

peste doi ani, dacă acest proiect 

va fi  aprobat, România va deveni 

„o ladă de gunoi” în ceea ce 

priveşte condiţiile de muncă, 

potrivit News.ro. 

 Întrebat dacă ştia de propu-
nerea transferului plăţii contri-
buţiilor sociale de la angajator la 
angajat încă de la negocierile pe 
tema Legii salarizării, aşa cum 
susţin premierul Mihai Tudose 
şi preşedintele Camerei Deputaţi-

lor, Liviu Dragnea, Bogdan Hossu 
a spus că nu au fost purtate discu-
ţii pe acest subiect cu sindicatele. 
„Nu e adevărat, vă reamintesc că 
eu, în presă, în baza declaraţiilor 
doamnei ministru al Muncii, am 
sancţionat-o că de fapt creşterile 
sunt anormale şi domnia sa a zis, 
la un moment dat, că de fapt o 
să introducă şi taxele sociale. Nu 
au discutat niciodată cu confede-
raţiile sindicale ca să le arătăm 
implicaţiile, nu numai în secto-
rul bugetar, pentru că asta e o 
păcăleală cu sectorul bugetar”, a 
declarat Hossu. Liderul sindical a 
spus că legea poate fi  regândită şi 
fără transferul taxelor, întrucât 
salariul brut va creşte „artifi ci-
al“, iar la cel net nu se va observa 
nicio schimbare. „Problema de 
fond este că va fi  profund afectată 
întreaga politică socială. Aş vrea 
să vedeţi ce se întâmplă nu doar 
la anul, ci şi peste doi ani, pen-
tru că în momentul respectiv, cu 
transferul integral, România va 
deveni o ladă de gunoi din punct 
de vedere al condiţiilor de mun-
că“, a subliniat Hossu. Liderul 
Sanitas, Leonard Bărăscu, a spus 

şi el că nu ştia despre transferul 
taxelor de la negocierile pe legea 
salarizării.

„Eu am bănuit, dar nu am ştiut 
şi nimeni nu s-a aşteptat la asta, 
oamenii nu au intuit acest lucru. 
Că am făcut-o eu şi am spus că 
este o problemă, a rămas numai 
partea mea, dar nu trebuie să vor-
beşti doar cu unii şi nu vorbim pe 

intuiţii, vorbim pe lucruri clare şi 
scrise”, a spus Bărăscu. 

Negocierile de ieri de la Guvern 
au fost convenite în urmă cu trei 
zile, în urma protestului din Piaţa 
Victoriei organizat de Cartel Alfa 
şi la care au participat câteva mii 
de oameni. Atunci, o delegaţie a 
protestatarilor s-a întâlnit cu pre-
mierul Mihai Tudose. .

ROMÂNIA, LADĂ DE GUNOI DIN PUNCT DE VEDERE AL CONDIŢIILOR MUNCII  .  TENSIUNI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a anun-
ţat, ieri, începerea a cinci pro-
grame naţionale de screening a 
cancerului de col uterin, cance-
rului de sân, tuberculozei, hepa-
titelor B, C şi D, dar şi un program 
pentru screening prenatal. De 

asemenea, o parte din sumă va 
fi  alocată pentru formarea per-
sonalului medical din domeniile 
prioritare de sănătate. “Progra-
mele performante de screening 
salvează vieţi. Este mult mai 
uşor şi din punct de vedere me-
dical, dar şi economic, să previi 
decât să tratezi boala în stadii 
avansate. Creşterea capacităţii 

de screening pentru depistarea 
bolilor cu impact asupra sănă-
tăţii publice reprezintă unul 
dintre obiectivele importante 
ale Programului de Guvernare. 
Fondurile accesate le vom utiliza 
pentru organizarea şi implemen-
tarea programelor de screening, 
dar şi pentru formarea perso-
nalului medical şi achiziţia de 

echipamente, astfel încât să nu 
existe sincope în derulare, aşa 
cum s-a mai întâmplat în trecut”, 
a declarat ministrul Sănătăţii, 
Florian Bodog. Potrivit acestuia, 
Ministerul Sănătăţii a primit un 
sprijin important în procesul de 
accesare a fondurilor europene 
din partea echipei Ministerului 
Dezvoltării. .

Cinci programe naţionale de screening, 
cu fi nanţare europeană

Trei 
universităţi 
vor fi  
desfi inţate

INTENŢIE. Ministerul Educaţi-

ei Naţionale vrea să desfi inţeze trei 

universităţi private din Bucureşti, Timi-

şoara şi Braşov, punând în dezbatere 

publică proiectele de lege în acest 

sens. Este vorba despre Universitatea 

„Mihai Eminescu” din Timişoara şi 

Universitatea Financiar Bancară din 

Bucureşti, care au primit califi cativul 

„lipsă de încredere” din partea Agen-

ţiei Române de Asigurare a Calităţii 

în Învăţământul Superior (ARACIS) şi 

despre Universitatea „George Bariţiu” 

din Braşov. . C.D.

 SISTEMUL     

DE AVERTIZARE 

A POPULAŢIEI, 

GATA ÎN DOUĂ 

LUNI
APLICAŢIE. Premierul Mihai 

Tudose a declarat că îşi doreşte 

ca sistemul „RO-ALERT“, care va 

avertiza populaţia în situaţii de risc 

major, să fi e operaţional în două 

luni. Sistemul va fi  pus în aplicare 

de către Ministerul Afacerilor 

Interne prin Inspectoratul General 

pentru Situaţii de Urgenţă, cu 

suportul tehnic al Serviciului 

de Telecomunicaţii Speciale şi 

va fi  operat de către structurile 

operaţionale cu funcţionare 

24/24 ale IGSU şi structurilor 

subordonate acestuia. Este 

vorba de un sistem de avertizare 

timpurie a populaţiei prin SMS, 

practic cei care se afl ă într-o 

zonă de risc major primesc un 

mesaj de tip „alertă”, indiferent 

de tipul telefonului mobil. Acesta 

nu trebuie să fi e neapărat un 

smartphone. Proiectul prevede 

ca „riscul major” să însemne 

fenomene meteo extreme, incendii 

majore, risc de explozii sau alte 

calamităţi. Mesajul va fi  unul foarte 

scurt, succint, care în unele cazuri 

ar putea conţine şi recomandări 

pentru populaţie. O alertă de 

acest fel vor primi inclusiv turiştii 

care s-ar afl a în aceste zone de 

risc. Pentru realizarea achiziţiei, 

Guvernul a alocat, prin ordonanţa 

de urgenţă adoptată joi, 30,4 

milioane de lei din Fondul de 

rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului, în bugetul MAI, pentru 

IGSU.  . C.D. 
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Premiul Nobel 
pentru lupta de abolire 
a armelor nucleare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Premiul Nobel pentru Pace 2017 

i-a fost atribuit coaliţiei de ONG-

uri Campania Internaţională 

pentru Abolirea Armelor 

Nucleare (ICAN), conform 

Comitetului Nobel. ICAN a fost 

premiată „pentru activitatea 

sa de a atrage atenţia asupra 

consecinţelor catastrofi ce 

umanitare ale oricărei utilizări 

a armamentului nuclear şi 

eforturile sale revoluţionare de 

a ajunge la o interzicere pe baza 

unui tratat a acestor arme“. 

„Este o mare onoare să primim 
Premiul Nobel pentru Pace 2017 
ca recunoaştere a rolului nostru 

în obţinerea Tratatului de inter-
zicere a armelor nucleare. Acest 
acord istoric, adoptat la 7 iulie cu 
susţinerea a 122 de state, oferă o 
alternativă puternică şi extrem 
de necesară la o lume în care 
ameninţările cu distrugerile în 
masă sunt lăsate să prevaleze şi, 
într-adevăr, ele escaladează“, a 
reacţionat ICAN pe pagina sa de 
Facebook. 

Această coaliţie mondială de 
ONG-uri s-a numărat printre fa-
voriţii la obţinerea Premiului 
Nobel pentru PACE 2017. Ea fost 
recompensată după ce a reuşit 
să convingă 122 de ţări să sem-
neze un tratat istoric de interzi-
cere a armei atomice. Tratatul a 
fost semnat în iulie. Totuşi, nouă 
puteri mondiale se abţin de la 

semnarea tratatului propus de 
ICAN.  În total, 215 persoane şi 
103 organizaţii au fost înscrise în 
acest an în cursa pentru Premiul 
Nobel pentru Pace. Ultimul lau-
reat al Premiului Nobel pentru 
Pace este preşedintele columbian 
Juan Manuel Santos, care a reuşit 
să ajungă la acorduri de pace cu 
Forţele Armate Revoluţionare ale 
Columbiei şi Armata de Eliberare 
Naţională. 

 Care este valoarea 
premiului 

Lupta antinucleară a fost lau-
reată de câteva ori până acum, şi 
anume în 1962, 1974, 1985, 1995 
şi 2005. Fondul de premiere din 
acest an ajunge la aproximativ 
944 mii de euro. Premiul va fi  în-

mânat pe 10 decembrie, la Oslo. 
Este un gest într-un context ten-
sionat, mai ales din cauza testelor 
nucleare ale Coreei de Nord şi ris-
cului încetării acordului asupra 
programului nuclear al Iranului. 

„Trăim într-o lume în care 
riscul ca armamentul nuclear să 
fi e folosit este mai mare decât a 
fost de mult timp. Unele ţări îşi 
modernizează arsenalele nucle-
are, iar pericolul ca alte ţări să 
procure arme nucleare este real, 
aşa cum o arată Coreea de Nord“, 
a justifi cat decizia preşedinta Co-
mitetului Nobel norvegian Berit 
Reiss-Andersen, care a îndem-
nat puterile nucleare să înceapă 
„negocieri serioase“ în vederea 
eliminării arsenalelor pe care le 
deţin.  .

DECIZIE A COMITETULUI NORVEGIAN  .  PACE

215 persoane şi 103 organizaţii au fost înscrise în acest an în cursa pentru Premiul Nobel pentru Pace u

 IRANUL                       

AR PUTEA 

DEVENI NOUA 

COREEA                      

DE NORD
DISENSIUNI. Liniştea 

de dinaintea furtunii. Astfel a 

descris preşedintele SUA, Donald 

Trump, la o întâlnire cu generalii 

americani, situaţia în care se afl ă 

negocierile privind programul 

nuclear al Iranului, probabil unul 

dintre cele mai difi cile dosare 

externe ale administraţiei de la 

Casa Albă după echilibristica 

diplomatică pe un „fi r de aţă” 

pe care o implică provocările 

regimului de la Phenian. Donald 

Trump a acuzat în repetate rânduri 

Iranul că nu respectă „spiritul 

acordului” său nuclear încheiat 

cu comunitatea internaţională. 

Potrivit The Guardian, întrebat de 

jurnalişti, la sfârşitul întâlnirii avute 

cu ofi cialii militari, ce a vrut să 

sugereze prin expresia „liniştea 

de dinaintea furtunii”, preşedintele 

american a oferit un răspuns la 

fel de încifrat: „O să vedeţi”. Mai 

multe surse media au relatat ieri 

că o mai veche suspiciune legată 

de jocul strategic al Casei Albe 

începe să se confi rme: faptul că 

SUA nu va certifi ca acordul nuclear 

internaţional din 2015 încheiat de 

administraţia Obama cu Iranul, pe 

motiv că nu serveşte intereselor 

americane de securitate.  .  R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

La trei ani de la ascensiunea 
fulgerătoare din Irak şi Siria, 
Statul Islamic (SI) se afl ă acum 
pe punctul de a-şi pierde „cali-
fatul“. Joi, forţele irakiene i-au 
alungat pe jihadiştii din cadrul 
SI din Hawija, ultimul mare oraş 
din Irak ocupat de către aceştia 

din urmă. Operaţiunea de elibe-
rare a acestei localităţi situate la 
280 de kilometri nord de capita-
la Bagdad a durat aproape două 
săptămâni. Statul Islamic mai 
ocupă două localităţi în Irak, şi 
anume Rawa şi Al-Qaim, situate 
în provincia vestică Al-Anbar, la 
graniţa cu Siria. 

În Siria, o ţară afl ată de şase 
ani în război, Statul Islamic este 

atacat din mai multe părţi. Jiha-
diştii din cadrul SI sunt pe cale 
să piardă Rakka, oraşul procla-
mat drept capitală a califatului 
lor, şi încearcă cu ultimele pu-
teri să păstreze controlul asupra 
provinciei Deir ez-Zor, la graniţa 
cu Irak. Conform ministrului 
francez al Apărării, recucerirea 
Rakka este „o chestiune de câteva 
săptămâni“. 

„Peste 41.500 de kilometri pă-
traţi au fost recuperaţi şi peste 
patru milioane de irakieni elibe-
raţi“ în cei trei ani de operaţiuni 
împotriva jihadiştilor, s-a felici-
tat Coaliţia Internaţională anti-SI 
într-un comunicat publicat după 
victoria de la Hawija. Aproxima-
tiv 12.500 de civili au fugit din 
Hawija la începutul ofensivei, 
potrivit ONU.  .

Statul Islamic a pierdut 
ultimul său mare centru urban din Irak

Catalonia, 
părăsită       
de mai 
multe bănci

CONSECINŢĂ. Preşedintele 

catalan Carles Puigdemont nu se bucură 

de încrederea mediului economic, relatea-

ză cotidianul francez L’Express. Banco de 

Sadabell, a doua bancă a Cataloniei şi a 

cincea a Spaniei, a decis joi să-şi transfe-

re sediul social din Barcelona la Alicante, 

în regiunea vecină Valencia. Consiliul de 

administraţie al CaixaBank, prima bancă a 

Cataloniei şi a treia a Spaniei, s-a reunit ieri 

pentru a decide asupra unei măsuri similare. 

El Mundo scrie că banca intenţionează să-şi 

mute sediul social la Palma de Mallorca, în 

Insulele Baleare.       . R.B.
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Etapă interesantă 
pentru fotbalul gălăţean
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SC Oţelul va juca în al doilea 

derbi judeţean din acest 

campionat. Astăzi, de la ora 

15,00, pe terenul echipei 

din nordul judeţului se vor 

confrunta echipele Avântul 

Valea Mărului (locul 13, cu 4 

puncte) şi SC Oţelul (locul 2, cu 

14 puncte). 

Se anunţă o confruntare inte-
resantă, între două formaţii ale 
căror jucători şi antrenori se cu-
nosc foarte bine. Rămâne de vă-
zut cine va avea mai multă inspi-
raţie la ora jocului. Sorin Haraga, 
directorul sportiv al „oţelarilor”, 
este încrezător în echipa sa şi 
spune că în această confruntare 
sunt favoriţi. „Evident că pornim 
favoriţi. Valoarea lotului şi tradi-
ţia ne obligă să câştigăm. Trebuie 
să învingem, pentru a ne menţine 
în plutonul fruntaş, că altfel...”. 
Din lotul SC Oţelul încă nu face 
parte, ofi cial, Subotici, care a 
avut probleme legate de cartea 
verde şi a fost ratată perioada de 
transferuri. 

Ovidiu Lupu, directorul spor-
tiv al vălmărenilor, ne-a decla-
rat: „Am avut un debut de sezon 

nefavorabil, în care am jucat cu 
fruntaşele clasamentului şi nu 
ne mai permitem să pierdem, în 
special acasă. Întrucât Oţelul este 
pretendentă la promovare, pe noi 
ne-ar mulţumi şi un egal”.  

Ambele grupări s-au pregătit 
cu cea mai mare atenţie şi aşteap-
tă cu încredere meciul de astăzi. 
„Oţelarii” au efectuat, în cursul 
acestei săptămâni, un meci ami-
cal: 4-1 la echipa din Mărăşeşti, 
semn că jucătorii deţin o bună 
formă sportivă.

Celelalte două echipe gălăţene 
vor juca în deplasare. Sporting 
Lieşti, care miercuri a ratat ca-
lifi carea într-o fază superioară 
a „Cupei României”, va întâlni 
Cetate Râşnov. Cele două echipe 
sunt vecine de clasament, dar di-
ferenţa de puncte este evidentă: 
Lieşti – locul 5, cu 13 puncte, Râş-
nov – locul 6, cu 9 puncte.

În ceea ce priveşte Meta-
losport, care, în etapa trecută nu 
s-a prezentat la meciul cu Cetate 
Râşnov, din motive fi nanciare, 
conform antrenorului Nicu Bu-
tuc, echipa gălăţeană urma să 
plece în această dimineaţă spre 
Rădăuţi. Astăzi, de la ora 15,00, 
Metalosportul (ultimul loc, ni-
ciun punct) va juca în „duelul 
codaşelor” cu Bucovina Rădăuţi 

(locul 12, cu 4 puncte). Un alt 
meci care îi interesează pe gălă-
ţeni este derbiul Ardealului, între 
KSE Tg. Secuiesc şi HFC Hărman, 
liderul la zi al Seriei I, adversara 
directă a Oţelului la şefi e.

 Alte meciuri 
ale echipelor 
gălăţene 

În campionatul feminin, echi-
pa a doua a FC Universitatea joa-
că acasă cu FC Oneşti, astăzi, în 
Liga a III-a, ora 14,00, Stadionul 
„Dunărea”, în timp ce prima for-
maţie (din Liga a II-a)  se va depla-
sa la Măgura Bacău (mâine, ora 
11,00).

> În Campionatul Naţional 
al juniorilor A şi B, astăzi  joacă 
LPS Galaţi – LPS Focşani (Stadio-
nul „Siderurgistul”, orele 12,00 şi 
14,00), iar celelalte partide au loc 
mâine: Dacia Unirea Brăila – Du-
nărea Galaţi şi Concordia Chiajna 
– SC Oţelul.

> Selecţionata Under 14 a Ga-
laţiului a ajuns la ultima etapă a 
turului „Turneului Speranţelor”, 
mâine va juca, acasă, cu echipa 
judeţului Constanţa (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 15,00). După 
patru meciuri, picii gălăţeni se 
afl ă pe primul loc cu maximum 
de puncte.  .

’
Evident că pornim 

favoriţi. Valoarea 

lotului şi tradiţia ne 

obligă să câştigăm. 

Trebuie să învingem, 

pentru a ne menţine 

în plutonul fruntaş,         

că altfel...

SORIN HARAGA
director sportiv SC Oţelul

OŢELUL, UN NOU DERBI JUDEŢEAN  .  LIGA A III-A

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Turneul de simplu 

al Criteriului Naţional FR Tenis 

- Cupa Samtronic - Ovidius 

Chimical Hospital de la Nep-

tun - Mamaia a fost câştigat de 

gălăţeanul David Carteputredă 

(Viva Tenis Club) care a înregis-

trat următoarele rezultate: 6-0, 

6-0 cu Traian Petrică (Ştiinţa 

Constanţa), 6-2, 6-1 cu Tudor 

Tibelea (Daimon Sport Club), 

6-0, 6-1 cu Radu Florian Ursu 

(Coreco Iaşi) şi 6-1, 6-0 cu Rareş 

Pieleanu (CSS Alexandria). Car-

teputredă a câştigat şi proba de 

dublu, unde a făcut pereche cu 

Zaied Saasdine (Ştiinţa Constan-

ţa): 6-3, 6-3 cu Said Murtaza/

Matei Pecheanu (Mamaia IDU/

LPS CSS Constanţa), 6-1, 7-5 cu 

Mihai Vlad Lazia/George Stancu 

(Samtronic Constanţa) şi 7-6 

(5), 6-3 cu Călin Apostol /Rareş 

Pieleanu (CSS Alexandria).

ATLETISM. Astăzi, de 

la ora 10,00, pe Faleza Inferi-

oară a Dunării se vor desfăşura 

întrecerile etapei judeţene a 

Campionatului Naţional de cros. 

Vor participa sportivi legitimaţi 

din cluburile gălăţene. Primii 

zece clasaţi la fi ecare categorie 

de vârstă se vor califi ca pentru 

fi nalele naţionale, ce vor avea loc 

pe 21 octombrie, la Craiova.   .

David 
Carteputredă, 
dublu 
învingător        
pe Litoral

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România 
joacă, 
mâine, cu 
Danemarca

FOTBAL. Selecţionata Ro-

mâniei va juca, mâine, de la ora 20,00 

(TVR), în deplasare, cu reprezentativa 

Danemarcei, în Grupa E a prelimi-

nariilor Cupei Mondiale din 2018 

din Rusia.   România a câştigat, scor 

3-1, în faţa naţionalei  Kazahstanului, 

în partida disputată, joi, la Ploieşti. 

Golurile tricolorilor au fost marcate de 

Budescu (min. 33, min. 38 – penalti) 

şi Keşeru (min. 73). Acesta a fost 

meciul de debut al lui Cosmin Contra 

ca selecţioner al echipei României.  

. S. Baciu
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competiţii 
rezultate

 MECIUL RUNDEI, 

LA SLOBOZIA 

CONACHI
LIGA A IV-A. Etapa 

a şasea din al patrulea eşalon 

fotbalistic debutează astăzi 

cu meciul Agrostar Tuluceşti – 

Juventus Tofl ea. Partida se va 

disputa la Vânători, de la ora 

15,00 şi va fi  arbitrată de Marian 

Dinu, observator Mihai Păiş.

Cel mai interesant meci are loc 

mâine, de la ora 12,00, între 

Zimbrul Slobozia Conachi şi 

Gloria Iveşti. Altfel spus, cele două 

protagoniste sunt fi nalista etapei 

judeţene a „Cupei României” 

şi liderul la zi. Arbitrează Ionuţ 

Bozean, observator Daniel 

Burloiu. Celelalte partide de 

mâine (ora 12,00) au următoarele 

„împerecheri”: Unirea Braniştea 

– Viitorul Costache Negri (Victor 

Şalabină, Costache Ciubotariu), 

Muncitorul Ghidigeni – Avântul 

Drăgăneşti (Daniel Pricop, 

Neculai Voicu), Avântul Vânători 

– Universitatea „Dunărea de Jos” 

(Ionuţ Constantinescu, Nicoleta 

Chirilă) şi Viitorul Umbrăreşti – 

Victoria Independenţa (Răzvan 

Beldiman, Maricel Vlase). În 

deschidere au loc jocurile 

echipelor de juniori.

> Liga a V-a, etapa a cincea, 

programează partidele: Siretul 

Piscu – Avântul Matca (arbitru 

Daniel Vlase), Voinţa Cudalbi – 

Zorile Griviţa (Cătălin Ghionea), 

Unirea Hanu Conachi – Flacăra 

Pechea (Marian Dinu), Mălina 

Smârdan – ACS Lascăr Schela 

(Radu Zărnescu), Inter Tudor 

Vladimirescu – Foresta Şendreni 

(Cristian Dragomir) şi Prutul 

Vlădeşti – Voinţa Cişmele (Cristian 

Sandu). . Gh. Arsenie 

tenis
Halep şi Ostapenko, reeditare a fi nalei de la Roland Garros

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Jucătoarea română de tenis 
Simona Halep, numărul doi 
mondial, s-a califi cat, ieri, în se-
mifi nalele turneului WTA de la 
Beijing, dotat cu premii totale de 
6.381.679 dolari, după ce a dispus 
cu 6-2, 6-1 de rusoaica Daria Kasa-
tkina. Halep (26 ani), a doua favo-
rită a turneului, s-a impus în doar 
69 de minute şi şi-a luat revanşa 
după ce a pierdut cu acelaşi scor 
întâlnirea disputată săptămâna 
trecută la Wuhan.

 Simona Halep, la cea mai bună 
performanţă a sa la Beijing, şi-a 
asigurat 390 de puncte WTA, iar 

în penultimul act, Halep o va în-
frunta, astăzi (nu înainte de ora 
9,30) pe letona Jelena Ostapenko 
(locul 8 WTA). Ostapenko a în-
vins-o, ieri, pe românca Sorana 
Cîrstea, scor 6-4, 6-4.

 De acum înainte, lucrurile in-
tră în ape mai tulburi şi agitate: 
semifi nala va aduce cu ea două 
provocări concomitente, lupta 
pentru primul loc mondial şi o 
adversară difi cilă, de care se lea-

gă cea mai mare suferinţă a anu-
lui: Jelena Ostapenko, cea care a 
învins-o pe Simona în fi nala de 
la Roland Garros, împiedicând-o 
atunci să urce pe primul loc, şi 
care a devenit un fel de enigmă a 
circuitului prin jocul ei exploziv şi 
personalitatea ei controversată.

 Simona Halep va fi  locul 1 
WTA dacă ajunge în fi nala de la 
Beijing. Cum, înaintea acestui 
turneu, Halep se afl a la doar 5 
puncte de ocupanta locului 3, Eli-
na Svitolina (care urma să joace, 
ieri, în “sferturi” cu jucătoarea 
franceză Caroline Garcia), dacă 
şi Svitolina ajunge, la rândul ei 
în fi nală, Simona va avea nevoie 
să câştige titlul.  .

CSM 
Dunărea, 
primul meci 
acasă

HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM Dunărea va juca, astăzi (ora 18,30) 

şi mâine (11,30), cu formaţia Sportul 

Studenţesc în meciurile restante din 

cadrul Campionatului Naţional, acestea 

fi ind primele jocuri pe gheaţa gălăţeană. 

  „Dubla“ cu Sportul a fost programată 

iniţial pentru 23 şi 24 septembrie, dar, din 

motive tehnice, cauzate de fi lmările peli-

culei „Queen of Ice“, suprafaţa de joc nu 

a putut fi  refăcută în timp util. CSM Du-

nărea se afl ă pe locul 5, cu niciun punct 

câştigat în cele patru meciuri disputate.  

. S. Baciu

Meciuri multe 
la Sala “Dunărea”   
GH. ARSENIE, S. BACIU 
redactie@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de cinci meciuri 

sunt programate în acest 

weekend în Sala Sporturilor 

„Dunărea” şi unul la 

„Siderurgistul“. Voleibaliştii de 

la Arcada încep campionatul 

Diviziei A1, continuă „Liga 

Florilor” la handbal feminin, iar 

baschetbaliştii de la Phoenix iau 

startul în Liga Naţională. 

Handbalul feminin juvenil 
deschide ziua la Sala „Dunărea”, 
de la ora 13,30, când va avea loc 
derbiul gălăţean dintre Danubius 
şi United, în cadrul Campiona-
tului Naţional de junioare II. În 
continuare, de la ora 16,00, echipa 
de senioare CSU Danubius va în-
tâlni formaţia Măgura Cisnădie, 
o partidă ce se anunţă deosebit 
de interesantă. Este un prim meci 
care se dispută după întreruperea 
campionatului, perioadă în care 
s-au disputat jocurile selecţiona-
tei României în preliminariile 
Campionatului European: 36-25 
cu Austria şi 32-16 cu Portuga-
lia. Echipa masculină de handbal 
CSU Danubius va juca, mâine, de 
la ora 11,30, cu formaţia Dobrogea 
Sud II Constanţa, într-o partidă 
ce contează pentru etapa a treia 
a eşalonului secund.

 Voleibaliştii de la Arcada încep 
campionatul Diviziei A1, astăzi, 
de la ora 18,30, adversari le vor fi  
bucureştenii de la  CS Municipal. 
Cu un lot schimbat în mare parte, 
echipa gălăţeană a avut un prim 
succes în această perioadă, după 
ce a cucerit Supercupa României, 
în faţa campioanei en-titre, Volei 

Municipal Zalău.  Altfel, la volei 
feminin, echipa CS Universitatea 
va juca, astăzi, de la ora 12,00, la 
Sala „Siderurgistul”, cu CSM Med-
gidia, în debutul campionatului 
eşalonului secund.

 Phoenix, la al treilea 
sezon în Liga Naţională 

Echipa de baschet masculin 
Phoenix, care miercuri şi-a ad-
judecat un loc în turneul fi nal al 
„Cupei României”, va juca, mâine, 
de la ora 18,00, în compania for-
maţiei BC Mureş Tg. Mureş, într-
un meci contând pentru prima 
etapă a Ligii Naţionale.

 În sezonul trecut, cele două 
formaţii s-au confruntat de pa-
tru ori. În prima fază a sezonului 
regulat, Phoenix s-a impus, acasă, 
scor 80-78 şi a pierdut în depla-

sare, 77-94, iar în faza secundă 
a campionatului, în grupa locu-
rilor 7-10, fi ecare echipă şi-a câş-
tigat meciul de pe teren propriu 
(94-91, la Galaţi, respectiv 75-91, 
la Mureş).  Phoenix a încheiat se-
zonul pe locul 9, la egalitate cu 

SCMU Craiova, echipa de pe locul 
opt, ultimul califi cabil în play-off. 
Departajarea s-a făcut în urma re-
zultatelor directe, Phoenix a câş-
tigat o singură partidă din cele 
patru (83-82, la Galaţi, în prima 
fază a campionatului).  .

ÎN ACEST WEEKEND, HANDBAL, VOLEI ŞI BASCHET  .  PROGRAM

  u foto Sonia Baciu
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anchetă
Suspiciuni de tranzacţii 
dubioase la doi paşi de Galaţi 

cursuri
Un nou an la Universitatea 
Vârstei a Treia

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Percheziţii, ieri-dimineaţă, la 
sediul unei primării din judeţul 
Galaţi, unde ofi ţerii Anticorupţie 
şi jandarmii au ajuns ca urmare 
a unor sesizări privind fapte de 
abuz în serviciu. Potrivit infor-
maţiilor făcute publice până la 
acest moment de anchetatori, 
percheziţiile vizează trei persoa-
ne, pe numele cărora Tribunalul 
Galaţi a emis mandate de aduce-
re. Asupra acestora planează sus-
piciuni că ar fi  favorizat vânzarea 
unui teren afl at în proprietatea 
comunei, circumstanţă pe care 

organele judiciare vor să o lămu-
rească, după ce vor studia mai 
multe documente. „Persoanele 
vizate au adoptat, cu încălcarea 
legii, o hotărâre de Consiliu Lo-
cal prin care Primăria respectivă 
a aprobat vânzarea către unul 
dintre suspecţi a unui teren in-
travilan în suprafaţă de 582 mp, 
afl at în proprietatea comunei”, 
se arată în comunicatul Direcţiei 
Generale Anticorupţie. Conform 
unor informaţii încă neconfi r-
mate ofi cial, în cauză ar fi  vorba 
de Primăria Braniştea. Nu se ştie 
încă deocamdată dacă printre 
persoanele vizate de procurori 
se afl ă şi edilul comunei.  .

Ce se va întâmpla cu fostul 
sediu al Primăriei Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu puţini sunt gălăţenii care, de 

îndată ce fostul „Grand Hotel” a 

încetat să mai fi e sediu pentru 

Primăria municipiului Galaţi, s-au 

întrebat ce se va întâmpla cu 

imobilul din strada Domnească 

nr. 38, clădire inclusă pe Lista 

monumentelor istorice de 

arhitectură ale oraşului. 

Într-o emisiune tv, la jumăta-
tea lunii septembrie, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, declara că administraţia 
locală a fost întrebată de propri-
etar dacă nu ar dori să cumpere 
clădirea. „Nu spunem nu, dar în 
momentul de faţă, aşa cum arată 
bugetul, e greu de crezut că vom 
putea acoperi pretenţiile pro-
prietarului”, explica edilul şef. 
Întrebat ce riscuri există ca acea 

clădire să ajungă în paragină, aşa 
cum s-a întâmplat cu alte clădiri 
din zona centrală a oraşului, pri-
marul a răspuns: „Eu sper din tot 
sufl etul ca proprietarul să nu fi  
văzut în această clădire doar o 
sursă de afaceri atâta timp cât a 
funcţionat Primăria în această 
clădire, şi să aibă sufl et şi dragos-
te pentru oraş şi pentru această 
clădire şi să investească, dacă nu 
tot, măcar în parte din banii pe 

care, de-a lungul vremii, i-a luat 
de la Primăria municipiului Ga-
laţi. Pentru că, credeţi-mă, nu au 
fost deloc puţini”, a spus prima-
rul.  Deocamdată, pe unul dintre 
pereţii fostului sediu al Primăriei 
a apărut deja anunţul „de închi-
riat”, cu un număr de telefon la 
care cei interesaţi pot suna să afl e 
detalii.

Rămâne de văzut ce destin va 
avea clădirea de patrimoniu.  .

BĂTRÂNUL "GRAND HOTEL“, PE PIAŢĂ  .  CHIRIE

  u foto Anca Melinte

Taximetrist 
depistat 
fără atestat 

TRAFIC. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţio-

nal, cu o amendă în valoare de 

500 de lei, pe numitul J.P.P., de 

37 de ani din Galaţi. Sus-numi-

tul a oprit voluntar autoturismul 

în regim de taxi, într-un loc 

nepermis de pe strada Side-

rurgiştilor, iar în urma verifi cării 

documentelor, acesta nu a 

putut face dovada deţinerii 

atestatului profesional pentru 

efectuarea transportului public 

de persoane.  . T. M.

 INFRACTOR 

FĂRĂ PERMIS, 

URMĂRIT                

PRIN CÂMP
ALERTĂ. Un individ din 

Galaţi, cunoscut poliţiştilor ca 

infractor cu state vechi, a scăpat ca 

prin urechile acului într-o urmărire 

pe care a provocat-o, după ce 

s-a urcat la volanul unei maşini 

împrumutate. Bărbatul, în vârstă de 

29 de ani, a fost observat pe strada 

Arcaşilor de o patrulă a Secţiei 5. 

Recunoscându-l pe tânăr şi ştiind 

că nu are permis de conducere, 

agenţii au încercat să îl oprească, 

dar fără succes. Individul şi-a 

continuat drumul în viteză, cu poliţia 

pe urmele lui. Ajuns pe un câmp 

în apropiere de Galaţi, şoferul a 

sărit de la volan împreună cu un alt 

tânăr, afl at în dreapta şi au fugit pe 

jos. Doar pasagerul din dreapta, un 

tânăr de 28 de ani, a fost prins de 

poliţişti. „Totodată, a fost depistat şi 

proprietarul autoturismului, în vârstă 

de 39 ani, care a recunoscut că a 

încredinţat autoturismul celor doi, 

fără a cunoaşte că aceştia nu deţin 

permis de conducere“, a precizat 

Crina Dragu, purtătorul de cuvânt 

al IPJ Galaţi. Poliţiştii au deschis 

un dosar penal pentru conducere 

fără permis şi încredinţarea 

autoturismului unei persoane 

care nu deţine permis, efectuând 

cercetări pentru depistarea 

şoferului fugar.                                     

.M. Constandache 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

 Pe 10 octombrie, începând cu 
ora 11,00, în Aula A001 (str. Dr. 
Alexandru Carnabel nr. 61 la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport), a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi va avea loc des-
chiderea cursurilor Universităţii 
Vârstei a Treia – U3A. 

Anul acesta, porneşte la drum 
a doua serie de studenţi seniori 
(în jur de 170). 

Învăţarea pe tot parcursul vie-
ţii, incluziunea socială, dialogul 
intergeneraţional, valorizarea şi 
valorifi carea potenţialului uman 

sunt principalele obiective care 
au stat la baza iniţiativei lansa-
te de Universitatea din Galaţi în 
2016 şi materializată sub denu-
mirea de Universitatea Vârstei a 
Treia - U3A.   . 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C4, 

et.2. tel. 0742868277 (217489) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Apartament o cameră, simplu, 

liber, et.4, ICFrimu. 0748108301 

(217402) 

 • Persoană fi zică, vând apar-

tament 1 cameră, 42 mp, Nae 

Leonard, etaj 1, centrală, izo-

lat, 34000 euro. 0744816550. 

(217622) 

 • Vând ap. 1 cameră, parter, 

Micro 20. Telefon 0742085359 

(217749) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re ultracentral, 71 mp+ boxă 

18 mp, amenajat lux, 72000E. 

0744106690 (217181) 

 • Vând 2 camere sdec, etaj 1, 

Ţiglina 1, izolaţie exterioară, ter-

mopan bucătărie şi dormitor, 

gresie şi faianţă, 38000E, zonă 

foarte bună. Telefon 0723583115 

(217330) 

 • Pers. fi zică vând urgent ap. 2 ca-

mere, Ţiglina III. Tel. 0746583454 

(217566) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725945942 (217740) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 

39, etaj 3, imbunatatit. 139.000 

Lei, negociabil. 0725945942 

(217741) 

 • PF vând apartament sdec, 

2 camere, Ţiglina 1, et.4, cu 

îmbunătăţiri. Tel. 0748646381 

(217754) 

 • PROPRIETAR VAND 

APARTAMENT 2 

CAMERE, TIGLINA 2, STR 

SIDERURGISTILOR 18, 49 MP. 

CURAT, ETAJ 1, POZITIONAT 

EST, IZOLATIE EXTERIOARA. 

TEL 0741098982 (217794) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere, de-

comandat, Mazepa, B1- lân-

gă Ancora, et.4/4, parţial 

mobilat, centrală termică, ter-

mosistem, termopane, 52000E. 

0721231902 (216227) 

 • Persoană fi zică, vând apar-

tament cu 3 camere decoman-

date, în Mazepa 2, ultracentral, 

mobilat şi utilat complet. Preţ 

85000 euro. Relaţii la nr. telefon 

0742.343.727. (217124) 

 • Vând apartament decoman-

dat, 3 camere, îmbunătăţit, Micro 

17, lângă Piaţă. Tel. 0751490126 

(217520) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, zona ICFrimu. 0745816741 

(217521) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(213341) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa (închiriez); 110000E, 
rate. 0743760067 (214837) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723645393 (216354) 

 • Vând casă nouă Odaia 
Manolache P+M, racordat la 
apă şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (217141) 

 • Casă 150 mp, necesită repa-
raţii+ 500 mp teren, Gării 25, 
57000E. 0744106690 (217182) 

 • Vând casă nouă Arcaşilor, P+1. 
0744207247 (217389) 

 • Vând casă cu 2 camere şi 
cu o mică grădină, renovată. 
Merită să fi e văzută, str. Moruzzi- 
Galaţi (pe valea oraşului). Tel. 
0742455004 (217397) 

 • Vând casă (vilă)+ teren, Alex. 
Cernat. Telefon 0744574046 
(217466) 

 • Vând casă locuibilă în cart. 
Aurel Vlaicu, supr. totală 466 
mp. Preţ informaţiv 360000 lei. 
Tel. 0723572985 (217498) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 
0760664506 (217552) 

 • VAND CASA IN ZONA 
CENTRALA, GALATI. AN 
CONSTRUCTIE 2008. SUPRA-
FATA TEREN 250 MP, SUPRA-
FATA UTILA 440 MP. IMOBILUL 
ESTE COMPUS DIN: SUBSOL, 
PARTER, ETAJ 1, MANSARDA. 
PRET 200.000 EURO. 
ACCEPT VARIANTE. RELATII 
LA TELEFON 0743-144 551 
(217795) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu 
ap. 1 cameră sau garsonieră. 
0748364316 (216197) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament două camere, 
Faleză, bloc nou. Tel. 0742560193 
(217116) 

 • Închiriez garsonieră Micro 
19, bl.G2, cu balcon, etaj 1. 
0747345690 (217581) 

 • 2 camere, Mazepa II, mo-
bilat- utilat. Tel. 0749572306, 
0743411066 (217601) 

 • Ofer spre închiriere ap. 2 cam. 
mobilat şi utilat, parter, Sid. Vest, 
proprietar, termen lung. Tel. 
0755293471 (217776) 

 • Ofer 2 camere decomandate, 
nemobilate, ultracentral, termen 
lung. 0727725333 (217793) 

 • Închiriez locuinţă separată, la 
curte, cameră, bucătărie, hol 
şi baie, 40 mp, zona Centru. 
Recent renovată, mobilă şi elec-
trocasnice noi. Tel. 0730290045 
(217798) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez superconvenabil spa-
ţiu parter bloc, 60 mp, pentru 
aproape orice (intersecţia IFR). 
0744825546 (217276) 

 • Închiriez spaţiu comercial 
în zona Doja. 0743948396 
(217438) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0336732374 
(216212) 

 • Loturi Sat Costi, Turturelelor, 
500- 1000 mp. 0760664506 
(217551) 

 • Vând 2 ha teren arabil extravi-
lan. Tel. 0745752553 (217693) 

 • Loturi Sat Costi, 650- 1100 mp, 
12-14E. 0760664506 (217710) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
Tel. 0748318989 (217799) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (217373) 

 • Cumpăr teren Galaţi, minim 
250 mp, şi în afară maxim 15 km. 
0743308303 (217624) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi e o zi mare pentru Capătă 

Mihaela Angelica la împlinirea 
celor 45 de ani îţi dorim tot binele 
din lume şi îţi mulţumim că exişti 
în viaţa noastră, multă sănătate. 
La mulţi ani! Părinţii, Nony şi 
Măndiţa. (217691) 

 • Astăzi, când ai strâns a 80-a 

fl oare în buchetul vieţii, draga 
noastră Olteanu Elena, noi îţi do-
rim din sufl et la mulţi şi frumoşi 
ani, cu sănătate şi bucurii. Cu 
dragoste Alexandra, Mihaela şi 
Ştefan. (217792) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Opel Vivaro dubă, an 

2005, 1,9D; preţ 3500 euro. Tel. 

0756336574 (217358) 

 • Vând avantajos 4 cauciucuri 

de iarnă, noi, debica 165/ 70 SR 

13 M+S. Telefon 0726280654, 

0729108666 (217519) 

 • Ford C-MAX, 2008, 1,8L TDI, 

unic proprietar, 192000 km, do-

tări multiple, stare excelentă, în-

matriculat, revizii la zi, taxe plăti-

te. Tel. 0722628971 (217595) 

 • Vând Dacia Logan Kiss FM, 

Diesel, 2008. 0743878792 

(217603) 

• Vând DACIA LOGAN BREAK, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 • Vând Honda CR-V, an 10.2008, 

135000 km, full- options, unic 

proprietar, achiziţionată de 

la reprezentanţă, motor 2.0 i-

VTEC benzină, 150 CP, 4x4, cu-

tie automată, culoare alb perlat. 

Preţ 13000E. Tel. 0730290045 

(217797) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. 

Asigur radiere. 0743760067. 

(217087) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

ANUNŢ PUBLIC
Primăria Municipiului Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Remediere accident tehnic”  propus a fi  

rea lizat în mun. Galaţi, bd. Marea Unire, zonă Elice, Faleza 

Superioară - Faleza Inferioară. 

Informaţiile privind proiectul pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 

PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI din Galaţi str. Domnească 

nr. 54, în zilele de luni - joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi.

DIVERSE 
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16 7 - 8 OCT 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm cofetar, personal 
patiserie şi vânzătoare. Relaţii la 
telefon 0749473314 (216746) 

 • Angajez personal pentru 
grătar de mici şi vânză-
toare magazin alimentar. 
0746426697 (216855) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) 
cu atestate şi card tahograf. 
Telefon 0742302076. (216863) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 
City Mall Galaţi. 0728068117 
(216900) 

 • SC angajez personal restau-
rant. Tel. 0767874832 (216925) 

 • Firmă de transport angajea-
ză şoferi profesionişti catego-
ria B.C.E pentru comunitate 
0749560609. (216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(216939) 

 • SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori elec-
tric- MIG-MAG, muncitori ne-
califi caţi. Relaţii tel. 0744166331 
(216990) 

 • SC angajez montator mobili-
er PAL. Relaţii tel. 0740762192 
(217010) 

 • Angajăm patiser cu experienţă, 
salariu de la 1300 lei+ bonuri; şi 
cofetar cu experienţă, salariu de 
la 1500 lei+ bonuri. 0747065531 
(217017) 

 • Angajez meseriaşi sau ne-
califi caţi pentru construcţii. 
0751320490 (217039) 

 • Angajez muncitori pentru 
activităţi de polizare la navă. 
Tel. 0745647582 (217048) 

 • Societate comercială 
angajează bucătăreasă. 
0740425775 (217096) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (217346) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Particular! Instalaţii, repara-
ţii sanitare, electrice, centra-
le, montez uşi. 0755470221 
(217121) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-
ianţă, sanitare. 0753786813 
(217339) 

 • Echipă executăm zidării, glet, 
tencuieli, şape, rigips, zugră-
veli, gresie, case la roşu, con-
fecţii metalice. Tel. 0751373526 
(217360) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 
Reparaţii sanitare, termice, cen-
trale. 0757295312 (217366) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-
teriale performante. Oferim ga-
ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 
0741742826 (217549) 

 • Executăm rapid acoperişuri 
din tablă de orice tip, dulghe-
rie, mansarde, prelungiri streşi-
nă, reparaţii, vopsim jgheaburi, 
burlane, opritori zăpadă etc. 
0755187205, Tudor. (217615) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 
F+G, rigips, instalaţii, reparaţii 
sanitare, electrice. 0744291422. 
(217619) 

 • PF execut zugrăveli, faian-
ţă, gresie, zidării, tencuieli. Tel. 
0752935312 (217670) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu 
sediul în Braşov, angajează dul-
gheri, fi erari, zidari-fi nisori. Salarii 
de la 10 lei/ora. 0726392979 
(209271) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 
în 35 meserii.Fără CURS! 
Numai TESTARE! Detalii la te-
lefon 0746.179.660. (216110) 

 • Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0755635822 
(216463) 

 • Angajez electrician în con-
strucţii şi personal cu abilităţi 
în această meserie. Telefon 
0746977194. electric.wire@ya-
hoo.com (216713) 

 • Caut persoană muncă livadă. 
Asigur locuinţă. 0743126551 
(216723) 

 • Angajez barman(iţă) cafe bar, 
cu experienţă. 0742269492 
(216738) 

 • SC Moldovulcan SA anga-
jează. sudori electrici, laca-
tusi mecanici, instalatori si 
taietori autogen. Salarii nete 
intre 1400-2000, in functie 
de aptitudini. Relaţii la tel. 
0743082381 pentru lucrari pe 
platforma ArcelorMittal si tel: 
0756873950 pentru reparatii 
barje sau e-mail: moldovul-
can@gmail.com. (217127) 

 • S.C. ATLAS 

MANAGEMENT TRADE 

ATL SRL GALATI Str. Calea 

Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

SOFERI permis categ. C si 

CE SOFERI MACARAGII 

STIVUITORISTI. Relatii 

suplimentare, telefon 

0725682183 Cei interesat 

sunt rugati sa trimita CV-

urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@

gmail.com Program: Luni 

– Vineri, orele 8.00-16.00 

(217128) 

 • Depozit farmaceutic din 
Vânători angajează personal 
necalifi cat. Tel. 0725948418 
(217157) 

 • Service auto angajează electri-
cian auto- salariu de bază 3.000 
lei şi mecanic auto- salariu de 
bază 2.500 lei. Tel: 0747.293.055 
(217210) 

 • „SOLSMART SHIP“ 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONS TRUC ŢII NAVE, SUDORI, 
POLIZATORI. PUNCT DE 
LUCRU ŞANTIERUL NAVAL 
BRĂILA SAU TULCEA. TEL. 
0753/052404 (217214) 

 • Angajăm fi erari betonişti, 
dulgheri, zidari, necalifi caţi 
construcţii, şoferi cu atestat+ 
card tahograf, disponibili pen-
tru lucrări în deplasare. Relaţii 
tel. 0752229944 (217239) 

 • Angajez barmaniţă. Telefon 
0755890723 (217249) 

 • Asociaţia de proprietari 601 bis, 
din Micro 40, angajează femeie 
de serviciu cu 8 ore. 0746207512 
(217257) 

 • Societate comercială, str. 
George Coşbuc nr. 246, tel. 
0722243212, angajează cu CM, 
salariu motivant, lăcătuşi, sudori 
MIG, frigotehnist. (217277) 

 • SC angajează sudor, izolator 
hidrofug, lăcătuş confecţii me-
talice, muncitor necalifi cat. Tel. 
0757776795 (217299) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIENI, ZIDARI, 
ZUGRAVI, LĂCĂTUŞI, RIGIP-
SARI, FAIANŢARI, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
SUDORI. TEL. 0751670002 
(217307) 

 • ANGAJĂM FIERARI 
BETONIŞTI, DULGHERI, 
ZIDARI, PENTRU GERMANIA. 
0743066597, 0770400602, 
0774042054 (217325) 

 • Roserv Pharma angajează 
operator- reprezentant vânzări 
telefon. CV: roservpharmaoffi -
ce@gmail.com (217334) 

ADUNĂRI 

GENERALE SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • SC angajez 3 vânzătoa-

re magazin mixt şi muncitori 

necalifi caţi. Salariu motivant. 

Tel. 0742499754, 0743659600 

(217341) 

 • Angajăm două vânzătoare 

magazin alimentar (prepara-

te+ dulciuri). Tel. 0741413348 

(217349) 

 • Hotel- Restaurant 

Corneliuss angajează ospă-

tari/ ospătăriţe şi cameristă: 

Telefon: 0749278177 (217353) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă şi in-

stalatori pentru instalaţii indus-

triale. Interviul zilnic, între orele 

10,00-17,00, în str. Basarabiei 

nr.124. Tel. 0745626010 

(217355) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

în construcţii civile. 0746929009 

(217361) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (217362) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 

0756702065 (217374) 

 • Services auto angajează cu 

carte de muncă: mecanic şi 

tinichigiu sau începători cu tu-

peu de muncă. Tel. 0758776586 

(217377) 

 • Societate comercia-

lă angajează în condiţii 

avantajoase polizatori. Tel. 

0745427278 (217378) 

 • Angajez muncitori construcţii, 

fi erari, dulgheri, zidari, muncitori 

necalifi caţi. Cer şi ofer seriozita-

te. 0758540330 (217382) 

 • Angajez tinichigiu auto (sudor) 

şi mecanic camioane şi remorci. 

Tel. 0744785672 (217385) 

 • Angajez şofer cu experienţă pt 

camion cu prelată, şofer pt bas-

culă articulată. Tel. 0755050279 

(217392) 

 • Caut personal fast food. 

0749684223 (217414) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează economist/ 

contabil pentru salarii. 

Cunoaşterea programului 

WinMentor reprezintă un 

avantaj. CV-urile se de-

pun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, 

telefon 0236448931 sau 

prin email: offi ce@mena-

rom.ro (217415) 

 • Societate de construcţii anga-

jează zidari, tencuitori. Rugăm 

seriozitate. Tel. 0741590018 

(217419) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează bucătar, ajutor bucătar, 

lucrător bucătărie (spălat vase). 

0728281564 (217428) 

 • Angajăm sudor electric. Tel. 

0740531490 (217461) 

 • SC angajează muncitori 

construcţii. Salariu motivant. 

0747995786 (217462) 

 • Societate comercială angajea-

ză manipulanţi marfă şi meca-

nici pentru utilaje tehnologice. 

0753015118 (217476) 

 • Angajez barmaniţă zona M.39. 

Relaţii tel. 0755730039 (217483) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

ELECTRICIENI. TEL. 

0774454195 (217490) 

 • SC BBQ HOUSE SRL 

ANGAJEAZĂ PERSONAL 

FAST-FOOD. 0748711990 

(217524) 

 • Angajez menajeră cu experi-

enţă. Tel. 0740015513 (217529) 

 • FORNETTI Galaţi anga-

jează casier. Salariu atrac-

tiv de până la 1500 lei. Tel. 

0752925237 (217530) 

 • SC angajez sudor CO2, lă-

cătuşi construcţii nave şi poli-

zatori. 0748878184 (217550) 

 • Restaurant angajează bu-

cătari, ajutor bucătar, ospă-

tari, barmani, spălători vase, 

pizzari, vânzători alimentaţie 

publică. 0740169851, între 

orele 9,00-13,00. (217563) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (217564) 

 • SC angajează asistent fo-

tograf, operator PC, agent 

servicii clienţi. Email: studi-

oartexpres@yahoo.com, tel. 

0723471750 (217568) 

 • Societate de instalaţii an-

gajează instalator termico- 

sanitar cu/ fara experienţa 

în domeniu. Relaţii la tel. 

0758427891 (217578) 

 • Angajez modelator covrigi în 
Bariera Traian. Tel. 0758690119 
(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, mo-
delatori pâine, muncitori necali-
fi caţi. Tel. 0743419753 (217598) 

 • Angajăm mecanic auto, cu 
şi fără experienţă. 0745660735 
(217600) 

 • Angajez şofer tir, cu experi-
enţă pe frig, pt Comunitate. Tel. 
0729290859 (217607) 

 • Angajez muncitor care să 
ştie să sudeze, fără prea multă 
experienţă, şi să deţină per-
mis de conducere cat.B. Tel. 
0756845873 (217611) 

 • ANGAJAM pentru lucrari 

in Santierul naval Tulcea: 

-VOPSITORI incepand 

cu 10lei/h -POLIZATORI 

(prelucrare mecani-

ca) incepand cu 10lei/h 

-SABLATORI salariu ne-

gociabil -SUDORI electric 

si C02 salariu negociabil 

-TUBULATORI salariu ne-

gociabil -INSTALATORI 

salariu negociabil 

-NECALIFICATI (femei 

si barbati) incepand cu 

8 lei/h asiguram caza-

re, masa Relatii la telefon 

0758066321 (217614) 

 • Angajez patiser pentru patise-
rie- gogoşerie. Tel. 0752233058 
(217620) 

 • Angajez vânzătoare, chioşc 

non stop. Salariu atractiv+ 

bonuri masă. Tel. 0742795630 

(217631) 

 • Restaurant Kreta angajează 

ospătar. Rel. la tel. 0236413895, 

0236471859, email: offi ce@

hotelkreta.ro (217648) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijire doamnă în vârstă. Telefon 

0742148672 (217673) 

 • Firmă de curăţenie angajea-

ză personal cu normă întreagă 

pentru servicii de curăţenie în 

hypermarket. Relaţii la telefon 

0769092122. (217676) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (217677) 

 • Angajez vânzătoare ma-

gazin mixt, Ţiglina 3- com-

plex Continental. 0755200705 

(217685) 

 • Urgent! Angajez barman- os-

pătar. Tel. 0756947284 (217692) 

 • Angajăm mecanic întreţinere 

auto- utilaje şi operator utilaje, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

Tel. 0741171168 (217702) 

OFERTE 

DE SERVICIU
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18 7 - 8 OCT 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Căminul pentru persoane 
vârstnice „Sf. Ilie“ Galaţi, an-
gajează bucătar cu experienţă. 
Telefon 0744755695. Interviul joi, 
12 octombrie 2017, ora 18,00. 
(217703) 

 • Societate comerciala de 
distributie marfuri angajeaza 
in conditii avantajoase meca-
nic intretinere. Relatii la tele-
fon 0741168528 /0744827788. 
(217704) 

 • SC angajează supraveghetoa-
re lucrări pe platforma Arcelor 
Mittal Galaţi. Tel. 0757776795 
(217705) 

 • Societate comercială angajea-
ză: muncitor pentru dezmem-
brări auto. Cerinţe: cunoştinţe 
minime de mecanică auto şi 
posesor permis de conducere. 
Telefon 0728656308 (217721) 

 • Firmă de distribuţie angajea-
ză manipulanţi mărfuri pentru 
depozit produse alimentare 
şi detergenţi, posesor permis 
conducere B. Se oferă venit mi-
nim 1400 net şi bonus din livrări 
marfă. Relaţii la 0744525022 
(217725) 

 • Companie de distribuţie anga-
jează şofer pentru livrare marfă 
la magazine. Se oferă venit de 
1600 lei minim. Relaţii la telefon 
0744525022 (217726) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari. 
Salariu motivant. 0746819395, 
0742620758 (217731) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (217735) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-
dustriali, rectifi catori, electricieni 
întreţinere şi reparaţii. Telefon 
0744569046 (217757) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 
0747.131.679 (217766) 

 • Formaţie caută solistă de 
muzică populară. 0745628776 
(217769) 

• Angajăm muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi în domeniul tâmplă-
riei de PVC şi amenajări interioa-
re. Tel. 0751036695 (217796)

 • Societate comercială, distribu-
ţie butelii, angajează şoferi ADR 
şi agent vânzări. Tel. 0744191835 
(217802) 

 • Service auto angajează 
mecanic auto şi ucenic me-
canic auto. Tel. 0236413344 
(217770) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 
angajează de urgenţă buldo-
excavatorist. CV-urile se vor 
transmite la adresa de email: 
offi ce@citadina98.ro sau se vor 
depune la sediul societăţii: bu-
levardul Siderurgiştilor nr.7, me-
zanin 1, spaţiul comercial nr.2, 
bloc PS1B, scara 4, Galaţi. Se 
angajează în condiţii avantajoa-
se. (217767) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ajutor 

bucătar, ospătar, şofer. 

0744505601, 0761349502 

(217772) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi. 
0774454195 (217781) 

  • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la tele-

fon 0742808251 (217803)

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând schelă metalică, 5m înăl-
ţime. Tel. 0746246215 (217270) 

 • Vând loc veci „Sf. Lazăr“. 
0746039354 (217328) 

 • Frigider Bosch cu congela-
tor încorporat, cu 2 uşi, 273L, 
în perfectă stare. 0745806044 
(217412) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi 
roşii. 0757307294 (217513) 

 • Vând pui ciobănesc româ-
nesc de Bucovina, vârsta 3 luni. 
0757307294 (217514) 

 • Vând struguri de vin, ne-
stropiţi, 1,4 lei/kg, negociabil. 
0754367149. (217613) 

 • Vând pui de carne peste 2kg 
greutate, pt sacrifi cat, 16 lei buc. 
0757307294 (217660) 

 • Vând lucrare funerară la 
Eternitatea. Tel. 0731287980 
(217681) 

 • Vând loc veci cimitirul „Sf. 
Lazăr“. 0770614369 (217747) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 
carti, antichitati, tablouri, biju-
terii, monede, bancnote, car-
ti postale, decoratii, ceasuri, 
0751167540 (217342) 

OFERTE 

DE SERVICIU
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 MATRIMONIALE  

 • Domn din Galaţi, 40 ani, 182/ 

90 kg, doresc să cunosc doam-

nă, domnişoară pentru prietenie, 

căsătorie. Telefon 0756697293 

(217730) 

 • Doresc cunoştinţă o doamnă 

40-50 ani. Rog seriozitate. Tel. 

0744998096 (217752) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (217222) 

 MEDITAŢII  

 • GERMANĂ, meditaţii perso-

nalizate cu nativ. 0744872630 

(217509) 

 • Profesor matematică pre-

gătesc convenabil orice nivel. 

0743016243 (217523) 

 PIERDERI  

 • Pierdut permis bibliotecă pe 

numele Turtureanu Alexandru 

Paul. Se declară nul. (217760) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Antohi Daniela. Se declară 

nul. (217764) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Ieşeanu Daniela. Se decla-

ră nul. (217771) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Borşan Cristian. Se decla-

ră nul. (217775) 

 DIVERSE  

 • Restaurant Takis, Ţiglina 2, or-

ganizează pomeniri, de la 25 lei, 

aniversări, petreceri, diferite eve-

nimente. 0753997577 (217654) 

 • ANUNŢ PUBLIC COMUNA 

NICOREŞTI anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“Refacere pod peste Pârâul 

Valea Lupei, Comuna Nicoreşti, 

judeţul Galaţi“, propus a fi  rea-

lizat pe amplasament situat în 

intravilan sat Nicoreşti, Comuna 

Nicoreşti, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la 

sediul COMUNEI NICOREŞTI, 

din sat Nicoreşti, Comuna 

Nicoreşti, Judeţul Galaţi, în zilele 

de luni– joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30–13.30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galaţi. (217724) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezlea-

gă farmece, cununii legate, îm-

pacă căsnicii, vindecă boli, alco-

olismul. Rezolvare 5 ore. 

0753704462, 0731203412 

(217712) 

 DECESE  

 • Asistent medical. 

Îmbălsămări la domiciliu. 

Non-stop. 0743.762.625. 

(217338) 

 • Regrete eterne pentru veci-

nul CRĂCIUN ION. Dumnezeu 

să-l ierte! (217753) 

 • Cu mare durere în su-

fl et anunţăm trecerea în 

nefi inţă a iubitului nostru 

tată şi bunic, ing. VASILE 

VLAD. Dumnezeu să-i dea 

lumină veşnică şi odih-

nă în Împărăţia cerului. 

Este depus la Biserica 

„Sf. Stelian“, Ţiglina 1. 

Înmormântarea va fi  du-

minică, 8 octombrie, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr“. Irina- 

fi ică, împreună cu familia. 

(217762) 

 • Cu multă compasiune 

şi regret ne alăturăm ne-

poatei noastre, Irina, şi 

familiei greu încercate de 

pierderea bunului său tată 

şi bunic iubitor, ing. VLAD 

VASILE. Rugăm pe bunul 

Dumnezeu să îl aibă în 

paza Lui. Mamaia Elena şi 

Octavian Păun. (217763) 

 • S-a stins din viaţă iubita şi dra-

ga noastră mamă, MOCANU 

ANTONETA. Este depusă la 

Biserica „Vovidenie“ (spate 

Primărie). Înmormântarea va 

avea loc sâmbătă, 7 octombrie 

2017, la Cimitirul „Eternitatea“. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Gabriel şi Laurenţiu, fi i. 

(217777) 

 • Colectivul Plase Pescăreşti 

SA Galaţi îşi exprimă regretul 

pentru dispariţia prea devre-

me a celui ce a fost ing. VLAD 

VASILE. În aceste momente 

de suferinţă pentru familie şi 

cei apropiaţi aducem un ultim 

omagiu colegului nostru ru-

gându-L pe Bunul Dumnezeu 

să-l rânduiască în ceata aleşi-

lor Săi. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (217778) 

 • Familia Isaia regretă profund 

despărţirea fulgerătoare al bu-

nului prieten GIGI ŞTEFAN. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace, iar mamei multă putere 

să treacă peste această grea 

pierdere. Sincere condoleanţe! 

(217788) 

 • Cu ochii plini de lacrimi, MAMA 

anunţă despărţirea mult prea 

devreme de fi ul ei ŞTEFAN 

GHEORGHE (Gigi), 49 de ani. 

Dragul mamei, LUMINA ochi-

lor mei, ai plecat spre bunul 

DUMNEZEU, departe de mine, 

lăsând un gol imens în inima mea. 

Mă voi ruga MAICII DOMNULUI 

să te aibă sub Acoperământul EI 

mereu. Înmormântarea are loc 

duminică, ora 13,30, la Cimitirul 

„Eternitatea“. (217789) 

 • S-a stins din viaţă, în etate 

de 76 ani, tatăl şi bunicul nos-

tru, CRĂCIUN ANDONE. Este 

depus la Casa mortuară din 

bulevardul George Coşbuc (în 

spatele farmaciei Bionatura). 

Înmormântarea va avea loc du-

minică, ora 12,30, la Cimitirul 

„Sfântul Lazăr“, vizavi de 

Dedeman. (217800) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum şapte ani te-am con-

dus pe ultimul drum, fetiţa 

mea scumpă şi dragă, IRINA 

CAMELIA VÎRLAN (BODIA). 

Pentru mine, a fost cel mai 

lung şi cel mai trist drum. 

IRINEL, te-am iubit, te iubesc 

şi te voi iubi veşnic. Mama se 

roagă la Dumnezeu să-ţi 

ocrotească sufl eţelul tău 

scump şi drag. (217005) 

 • Tristă şi dureroasă amintire 

la împlinirea a opt ani de la 

despărţirea pentru totdeauna 

de dragul nostru ROMEO 

TĂNASE. Îl purtăm în sufl et şi 

în gând în fi ecare clipă şi nu-l 

vom uita niciodată. Dumnezeu 

să-l ierte! Mama şi sora. 

(217112) 

 • O rugă sfântă pentru odihna 

celui care a fost ZAMFIR 

AUREL. Timpul trece necru-

ţător, dar imaginea şi aminti-

rea sunt neşterse din inimile 

noastre, după 13 ani, plecat 

pe drumul fără întoarcere. Te 

vom păstra veşnic în aminti-

rea noastră. Odihneşte-te în 

pace, sufl et bun şi drag. Soţia 

şi copiii. (217398) 

 • S-au împlinit 7 ani, frăţiorul 

meu, HAGIU ŞTEFAN, 7 ani care 
au trecut cu bune şi rele, fără 
tine... Şi asta a fost cel mai greu. 
Îmi lipseşti... Te păstrez în gândul 
şi sufl etul meu. Al tău frate, Hagiu 
George. Sâmbătă, 7 octombrie 
2017, ora 12,00, va avea loc po-
menirea la restaurant „Pescă-
ruşul“. (217682) 

 • Se împlinesc 7 ani, în ianuarie 

2018, de când ai plecat la soţul 
mult iubit, GAVRILĂ TANŢA, iar 
37 de ani se împlinesc de când 
ai plecat, mult prea devreme, 
sufl et bun şi blând, GAVRILĂ 
VASILE. Dumnezeu să vă ierte şi 
să vă odihnească în pace! Sora 
Maria şi nepoţii. (217583) 
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program
mică publicitate

 • Au trecut 3 luni cu lacrimi şi 

durere în sufl ete. RUSU IOAN- 

NELU, destinul te-a luat prea 

curând de lângă noi, dar din su-

fl etele noastre nu vei pleca nici-

odată... Chipul tău cel drag şi 

blând va rămâne pe pământ, su-

fl etul şi duhul tău de partea lui 

Dumnezeu. Adâncă e durerea şi 

lacrimi curg mereu. Te vom păs-

tra în sufl et, te vom iubi mereu. 

Soţia, copiii şi nepoţii. (217723) 

 • Trăim emoţia dureroasă a 

zilei de 7 octombrie, de 

acum doi ani, când colegul 

nostru, ing. LAZĂR VASILE, 

fost director adjunct la 

Direcţia Agricolă, a plecat 

în veşnicie. Ne-a părăsit, 

prea devreme, învins de 

boală, un OM deosebit, un 

prieten ales, o individuali-

tate distinctă a Corpului 

agronomic, care a urcat în 

sufl etele noastre pe scara 

luminoasă a unei curate 

frumuseţi interioare şi a cu-

vântului blând şi convingă-

tor. Îi închinăm, astăzi, un 

cald omagiu de recunoş-

tinţă, preţuire şi admiraţie 

pentru viaţa sa activă, mo-

del de frumuseţe umană, 

trăită în rigoarea unui ade-

vărat ritual, dăruită nobilei 

profesii de agronom, în 

care s-a afi rmat Omul şi 

Specialistul cu o înaltă con-

ştiinţă, lăsându-ne un dis-

tins nume încununat de 

aura valorii activităţii sale. 

Îi vom sluji mereu memoria. 

Dumnezeu să-l aşeze în 

rândul aleşilor Săi. Colegii. 

(217748) 

 • Nu avem puterea de a-i păstra 

în viaţă pe cei pe care îi iubim. 

Păstrăm doar amintirea iubirii 

necondiţionate şi lumina pe care 

aceasta ne-a dăruit-o. Aprindem 

candela neuitării pentru sufl etul 

celei care a fost GEORGETA 

FUDULU (DAVID), mama, soa-

cra şi bunica noastră, la un an de 

la trecerea la Domnul. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace. Familia 

(217683) 

 • Cu multă durere, amintiri dragi, 

păstrăm în sufl etele noastre vie 

imaginea chipului vesel, blând şi 

bun, al celei care a fost prietenă 

dragă, GEORGETA FUDULU 

(DAVID), al cărei sufl et generos, 

plin de dragoste şi credinţă s-a 

înălţat la cer, în urmă cu un an. 

Să-i fi e somnul lin şi îngerii 

aproape. Dumnezeu s-o odih-

nească în pace, în Împărăţia Sa. 

Familia Scăunaş (217684) 

 • A treia toamnă îşi aşterne frun-

zele îngălbenite pe tristul tău 

mormânt, draga noastră 

COZMINA LUPU. Amintirea ta 

va fi  vie în inimile noastre. 

Dumnezeu să te ierte şi să te 

odihnească în pace. Soţul şi fi ica 

cu familia. (217688) 

 • Cu profundă durere în sufl et şi 

tristeţe amintim că duminică, 8 

octombrie 2017, se împlinesc 5 

ani de când a trecut în nefi inţă 

draga noastră FRIGIOIU 

ECATERINA. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Soţul 

Corneliu, copiii Viorica, Doru şi 

nepoata Cristina. (217756) 

 • Astăzi, 7 octombrie, se îm-

plinesc 40 zile de tristeţe, dor 

şi lacrimi, de la trecerea în ne-

fi inţă a soţului şi tatălui nostru, 

NEDELCU ANDREI. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l ocrotească! 

(217759) 

 • În luna octombrie sufl etul 

nostru se întristează, deoa-

rece pe 8 octombrie iubitul 

nostru fi u, frate şi unchi, 

PANŢÂRI DORIN VIOREL ar 

fi  împlinit frumoasa vârstă 

de 59 ani, iar pe 15 octom-

brie l-am fi  sărbătorit pe 

nepreţuitul şi dragul nostru 

soţ, tată şi bunic, ing. 

PANŢÂRI DIMITRIE. Nu îi 

vom uita niciodată. Familia. 

(217690) 

 • Deşi timpul trece, ochii sunt 

plini de lacrimi, tristeţe şi durere. 
Se împlinesc 3 ani de când ne-a 
părăsit dragul nostru BOŢ 
TOADER. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia. 
(217755) 

 • Timpul trece, dar durerea 

din sufl etul meu a rămas ace-

eaşi, ca în urmă cu 3 ani, 8 

octombrie, când dragul meu 

soţ, ing. CARP ALEXANDRU, 

a plecat neaşteptat de repede 

pe drumul veşniciei. Adun în 

pumnul vieţii clipele frumoase 

petrecute împreună. Îmi este 

dor de tine. Dumnezeu să-ţi 

lumineze calea în eternitate. 

Silvia Carp. (217768) 

 • Cu aceeaşi durere în su-

fl et anunţăm că se împli-

nesc 40 de zile de când s-a 

stins din viaţă MIHAI 

BANCESCU. A fost un su-

fl et nobil, un om deosebit, 

iubitor şi iubit soţ, tată, so-

cru şi bunic. Dumnezeu să 

te ţină în preajma Lui, să 

veghezi asupra noastră, 

aşa cum ai făcut-o mereu. 

Nu te vom uita niciodată. 

Soţia Dorina, fi ul Cătălin, 

nora Dona şi nepoţelul 

Antonio Andrei (217773) 

 • Au trecut 40 de zile de la 

stingerea din viaţă a iubitu-

lui nostru frate, cumnat şi 

unchi MIHAI BANCESCU. 

Ne rugăm ca bunul 

Dumnezeu să-l aibă în gri-

ja Lui. Fam. Ninel Bancescu 

(217774) 

 • De 14 ani toamna îşi aşterne 

frunzele pe tristul mormânt al 

dragului nostru fi u şi frate BACIU 

DANIEL. Lacrimi, amintiri şi re-

grete eterne. Dumnezeu să-l ier-

te! (217782) 

 • Au trecut trei ani de lacrimi 

şi tristeţe, de când a plecat 

dintre noi dragul nostru soţ şi 

tată, BURUIANĂ ION. Vei ră-

mâne veşnic în inimile noas-

tre! Soţia şi copiii. (217783) 

 • Au trecut doi ani de tris-

teţe şi dor, de când iubitul, 

dragul şi scumpul meu frate, 

BĂRCEANU PAVEL, a plecat 

la cele veşnice. Nimeni şi ni-

mic nu poate înlocui golul din 

inima mea. Sora ta, Cornelia. 

(217790) 

 • Cu regrete în sufl et come-

morăm patru ani de la trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

un Om extraordinar, LUPU D. 

GHIŢĂ, din com. Cuca, jud. 

Galaţi. Soţia, copiii şi nepoţii. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (217791) 

 COMEMORĂRI  
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cronologieologie

octombrie

7

1598  u  Se naşte GIOVANNI 
LORENZO BERNINI (m. 1680), 
sculptor italian.
1746  u  Se naşte WILLIAM BILLINGS 
(m. 1800), compozitor american. 
A compus imnul Statelor Unite ale 
Americii.
1883  u  A fost inaugurat Palatul 
Peleş de la Sinaia. Piatra de temelie a 
fost aşezată la 22 august 1875.  
1885  u  Se naşte NIELS BOHR (m. 
1962), fizician danez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1922)
1886  u  Se naşte ROMULUS 
CÂNDEA (m. 1973), istoric, membru 
corespondent al Academiei Române.
1910  u  Se naşte EUSEBIU CAMILAR 
(m. 1965), prozator, poet, traducător, 
membru al Academiei Române.
1917  u  Se naşte JUNE ALLYSON (m. 
2006), actriţă americană, laureată 
cu Premiul Globul de Aur.
1923  u  Se naşte ALEXANDRU 
JEBELEANU (m. 1996), poet.
1931  u  Se naşte DESMOND TUTU, 
episcop sud - american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1984).
1935  u  Se naşte LIVIUS CIOCÂRLIE, 
critic şi teoretician literar.
1939  u  Încetează din viaţă 
WILLIAMS CUSHING (n. 1869), 
medic american, considerat 
pionierul neurochirurgiei.   
1967  u  Încetează din viaţă Sir 
NORMAN ANGELL (n. 1872), 
jurnalist, scriitor, politician britanic, 
laureat cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1933).
1968  u  Se naşte LUMINIŢA 
ANGHEL, cântăreaţă.
1994  u  Încetează din viaţă NIELS 
JERNE (n. 1911), imunolog danez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1984).
2000  u  Încetează din viaţă MIHAI 
POP (n. 1907), folclorist, etnolog, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
2003  u  Încetează din viaţă IOSIF 
NAGHIU (n. 1932), prozator, 
dramaturg, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor, cu alte premii. 
V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţiile „Cinci 
ori cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi expoziţie de 
pictură şi acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)  - Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“. Exponatul lunii: „Farfurie decorativă 
cu scene din Războiul de Independenţă al 
României“.
Lapidarium   u - Expoziţia „Arheologie“,  
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“; 

Expoziţia „Spirit şi Pasiune în Uniformă“, de pe 4 
octombrie. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I.  u

Cuza nr. 80)  - expoziţiile „Ambient monden 
românesc“ - A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“, Exponatul 
lunii: Mărci poştale din emisiunea „Ferdinand-
necirculate (Moscova 1917).
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joanta.
- Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 
secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, expoziţia temporară 
„Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză   u - sâmbătă-duminică, 
închis.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 7 octombrie

Timişoara

16 77

Cluj

13 66

Bucureşti

12 88

Galaţi

11 66

Constanţa

17 1313

Braşov

7  33

Londra

16 1010

Paris

16 88
Madrid

26 1212
Roma

22 1111

Chişinău

15 88

RĂCIRE. În acest weekend, 

cerul va fi  înnorat. Astăzi, mercurul 

în termometre va urca până la circa 

11 grade Celsius, iar mâine va ajun-

ge la 10 grade Celsius. Pe timpul 

nopţilor, temperatura nu va coborî 

sub 6 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de 100 la sută. 

Vântul va bate cu o viteză de până 

la 40 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 97 la sută.  

. surse online

meteo 7-8 octombrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:13 am

apune

 56:38 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 Izolaţi în România

10:00 Zon@ IT

10:30 Observatori la P.E.

11:00 Cooltura (R)

12:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Recurs la morală

17:00 Starea naţiei

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii... cu E. Vodă

23:00 #Creativ

23:35 Festivalul internaţional 

de folclor „Cântecele 

munţilor” de la Sibiu (R)

01:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Turbo

SUA, Animaţie
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:15 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
02:15 Diva cu greutate

SUA, Comedie
04:30 Turbo (R)

07:00 Observator

09:00 Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Eroii

SUA, Dramă, SF

02:00 Observator (R)

03:00 Nuntă cu scântei (R)

06:00 Observator

 07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors!

14:00 Asta-i România! (R)

16:00 Te vreau lângă mine

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

 07:50 Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri
09:35 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
11:05 Brooklyn

Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

12:55 Doctorul „Moarte“

SUA, Biografic, Dramă
15:10 Rachel se mărită

SUA, Dramă
17:05 Un minut de tăcere

Germania, Danemarca
18:40 O fermă trăsnită

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Ultima zi

Romania, Franta, Comedie
21:45 Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri
23:35 Seiful

SUA, Horror, Thriller
01:10  O călătorie misterioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
02:40 London

SUA, Dramă

08:00 Sid, micul savant

09:00 Lassie

Canada, Dramă, Familie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin: CSM 

Slatina – CSM Bistriţa

12:30 Gala Umorului

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Secretul grecilor: Insula Tinos

16:00 Handbal feminin: 

Danubius Galaţi – Măgura 

Cisnădie

17:30 E vremea ta!

18:00 Legea lui Doyle

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

21:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Managerul nopţii (R)

Marea Britanie, SUA
01:00 MotorVlog (R)

01:30 Onoare şi respect (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



22 7 - 8 OCT 2017

Cotele apelor Dunãrii
din 6 octombrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAY, 

Cristinel LUCA, Anca MELINTE,

Florin RĂVDAN 

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi este posibil să nu fiţi 

prea inspirat şi nici prea 

comunicativ.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să vă stăpâniţi 

nervozitatea şi să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să fiţi nevoit 

să faceţi o călătorie 

neplanificată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi bine să faceţi o listă de 

priorităţi şi să vă organizaţi 

cât mai bine timpul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi orice fel 

de speculaţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fiţi tentat să 

cheltuiţi prea mult.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi agitat 

şi nervos din cauza unor 

dificultăţi financiare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi bine să ţineţi cont de 

sfaturile unei persoane cu 

experienţă din familie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea ca situaţia 

financiară să vă 

nemulţumească.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi speculaţiile! Nu este 

o zi favorabilă câştigurilor 

rapide.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Amânaţi discuţiile şi 

negocierile pe teme 

financiare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evitaţi discuţiile aprinse cu 

partenerul de viaţă. 

horoscop
7 - 8 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 7 OCTOMBRIE 

2 PISTOALE
AXN, ORA 21,00

Acţiune, SUA, 2013 u

Cu: Mark Wahlberg, Denzel Washington  u  Laureatul Academiei de film, 
Denzel Washington (Safe House, Flight) şi Mark Wahlberg (Contraband, 
Ted) deţin rolurile principale din 2 Pistoale, un film exploziv de acţiune în 
care doi agenţi, provenind din servicii secrete concurente, trebuie să-şi scape 
pielea fugind împreună. 

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ultima ediţie

14:00 Telejurnal

14:30 Poveste după poveste

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Handbal feminin:     

HC Dunărea Brăila -      

HCM Râmnicu Vâlcea

18:00 Lozul cel mare

18:35 Repriza a treia

18:50 Live stadion

19:00 Fotbal Preliminariile 

Campionatului Mondial, 

Rusia 2018: Danemarca - 

România

20:55 Repriza a treia

21:00 Telejurnal

21:50 Sport

22:10 Festivalul internaţional           

de folclor 

23:50 Banii tăi (R)

00:25 Fotbal: Rezumatele 

meciurilor din Preliminariile 

Campionatului Mondial

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Uite cine vorbeşte

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Despărţiţi, dar împreună

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Fort Boyard

22:00 Răzbunătorii

SUA, Acţiune
00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Despărţiţi, dar împreună

(R) SUA, Comedie, 
Romantic

07:00 Observator

09:00 Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

17:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

21:00 iUmor

23:00 Placinta americana - 

Tabara de muzica

SUA, Comedie
01:30 Pasagerul 57

SUA, Acţiune
03:00 Placinta americana - 

Tabara de muzica (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vacanţa Mare:     

Leana s-a întors!

13:45 Bravo, ai stil! (R)

16:45 Se strigă darul (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Asta-i România!

22:00 Ochii din umbră

00:00 Celălalt bărbat

SUA, Dramă

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Ochii din umbră (R)

08:05 Filme şi vedete

08:35 O fermă trăsnită

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 Bunica

SUA, Comedie
11:10  Acoperă-mi inima

SUA, Dramă
13:15 Fraţii Dassler

Biografic
16:20 Cercul literar Jane Austen

SUA, Dramă, Romantic
18:05 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
21:50 Umbre

Romania, Comedie, Dramă
22:35 The Deuce

SUA, Dramă
23:40 Victor Frankenstein

SUA, Dramă, Horror
01:30 Codul lui Da Vinci

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

04:00 The Deuce

SUA, Dramă
05:05 Riposta

07:10 Mic dejun cu un campion

08:00 Sid, micul savant

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin:       

U Cluj – SCM Craiova

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
14:50 Poate nu ştiai

15:00 Duelul pianelor (R)

16:00 Duelul pianelor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Legea lui Doyle

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Ultimul cartuş

Romania, Acţiune
22:10 Panglica albă

Austria, Germania, Franta, 
Italia, Dramă, Război

00:40 Ultimul cartuş (R)

Romania, Acţiune
02:20 Telerecital (R)

02:50 Teatru TV (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 8 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

148  CM

212  CM

244  CM

- 7 cm

- 6 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

248  CM

183  CM

149  CM

- 3 cm

- 5 cm

- 4 cm

1469  u  Încetează din viaţă 
FILIPPO LIPPI (n. 1406), important 
pictor italian renascentist.
1754  u  Încetează din viaţă HENRY 
FIELDING (n. 1707), scriitor 
britanic.
1856  u  Se naşte PETRU TH. 
MISSIR (m. 1929), critic literar, 
publicist, membru de onoare al 
Academiei Române.
 1860  u  Se naşte OSCAR 
NICULESCU (m. 1939), jurist, 

membru de onoare al Academiei 
Române.
1864  u  Se naşte BRANISLAV 
NUŞICI (m. 1938), scriitor sârb.
1872  u  Se naşte D. D. 
PĂTRĂŞCANU (m. 1937), prozator, 
dramaturg.
1876 u  Se naşte HANS STILLE 
(m. 1966), geolog, paleontolog 
american.
1883  u  Se naşte OTTO HEINRICH 
WARBURG (m. 1970), biochimist 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1931).
1890  u  Se naşte, la Galaţi, 
ALFRED MOŞOIU (m. 1932), poet, 
prozator, autor dramatic.
1914 u  Încetează din viaţă 
DIMITRIE A. STURDZA - 
MICLĂUŞANU (n. 1833), istoric, 
om politic, membru, vicepreşedinte 

(1879-1880) şi preşedinte (1882-
1884) al Academiei Române, unul 
dintre fondatorii PNL şi preşedinte 
al acestuia (1891-1908). 
1919  u  Se naşte IONEL BUDIŞ-
TEANU (m. 1991), violonist, inter-
pret de muzică populară, dirijor. 
1923  u  Se naşte ION VOICU 
(m.1997), violonist de reputaţie 
internaţională. În perioada 1972-
1982 a fost director al Filarmonicii 
„George Enescu” din Bucureşti.
1998   u Încetează din viaţă 
ANATOL VIERU (n. 1926), 
compozitor, pedagog.
2008  u  Încetează din viaţă 
GEORGE EMIL PALADE (n. 1912), 
biolog, medic, membru de onoare 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1974).  V.G.

cronologieonoollllllooogggie

octombrie
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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reţeta zilei
Prăjitură cu 
mere şi iaurt

INGREDIENTE. 1 kg mere, 600 g iaurt, 10 

linguri ulei, 10 linguri zahăr, 16 linguri făină, 1 linguriţă 

de bicarbonat, vanilie, scorţişoară.

MOD DE PREPARARE. Se rad şi se 

scurg merele. Se amestecă uleiul cu zahărul, se 

adaugă şi iaurtul şi se mixează până se topeşte 

zahărul. Se adaugă făina, se amestecă bine, apoi 

punem şi bicarbonatul stins cu oţet şi vanilia. Se 

tapetează o tavă cu hârtie de copt. Se pune jumătate 

din compoziţie şi se nivelează. Se presară merele 

amestecate cu scorţişoară. Deasupra se pune jumă-

tatea cealaltă de compoziţie şi se dă la cuptor. Când 

s-a rumenit deasupra, se scoate. . P.V.O.
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24 30 36 3 34 9

super noroc 423214

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 24.668,40 57.678,40

II (5/6) 2 6.167,10 -

III (4/6) 41 300,83 -

Fond total de castiguri: 82.346,80 

joker

plus noroc 652026

2 12 31 10 29 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 100.145,08 10.101.854,49

II (5/5) REPORT 21.652,99 21.652,99

III (4/5+J) 1 21.652,99 -

IV (4/5) 31 349,24 -

V (3/5+J) 97 139,51 -

VI (3/5) 1.364 25,79 -

VII (2/5+J) 948 17,13 -

VIII (1/5+J) 4.348 11,82 -

Fond total de castiguri: 10.272.371,78 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
30 6 17 41 4 28

noroc 0937072

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 192.536,78 4.236.245,07

II (5/6) 6 10.696,48 -

III (4/6) 189 339,57 -

Fond total de castiguri: 4.475.932,91 

5 OCTOMBRIE 2017

>  Fost nominalizat 
la premiul Nobel şi chiar 
invitat la Galaţi, în cadrul 
unei lansări de carte de la 
Biblioteca „V.A Urechia“, 
deputatul Varujan Vosganian 
crede că a găsit soluţia pentru 
mărirea bugetului României: 
impozitarea ouălor din coteţele 
ţăranilor. „Fiecare ou mâncat de 
la găina din curte «văduveşte» 
bugetul de cincizeci de bani”, 
a explicat acesta, în enunţarea 
unei teorii care sună mai 
degrabă a vis urât, decât a 
declaraţie politică.

> De acum suntem 
conştienţi că partidele care 
ne conduc fac totul pentru a 
mai atrage nişte bani la buget, 
pentru că, nu-i aşa, salariile şi 
pensiile mărite nu se ţin doar cu 
promisiuni. Dar de aici şi până 
la a o acuza pe ţaţa Floarea, de 
la Cucuieţii din Deal, că face 
evaziune fi scală pentru că are 
două găini care fac 10 ouă pe 
lună este cale lungă. O singură 
întrebare mai am. Dacă fostul 
premier PSD-ist Adrian Năstase 
îl invita pe domnul preşedinte 
să îi numere ouăle, domnului 
Vosganian cine îi numără 
ouăle? .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 4 5 3 9 2 8 6 1
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USIMETRIE: u MIRACULOSI, ALAI, 

R, TON, SAC, DAR, LI, UR, RATAN, 
M, R, DO, INIMI, AMICI, ACAT, TA, 
ACT, ITA, OCA, SES, UB, RACA, 
STARI, IREFUTABL.
ARITMOGRIF: u CASE DE 
VACANŢĂ.
FUGA VOCALELOR: u M, G, P, 
MOS, P, C, MOCOFANI, URICAR, 
ROMANITATE, OPA, POLONIC, 
MACULAT, COS, COMA, ESEC, 
FAR, PATURA, AE, A, NARA, 
ITARI, TIP, MOTORINA, ARA, AT, 
SADICA, ACAPARA.

ÎNCRUCIŞARE: u LUMINALINA, 
UMANITATE, METALE, AGA, 
ARIN, UZ, OP, NASIT, ARCA, 
ASATEORII, RE, ISTA, EC, I, 
NETE, ARI, CRA, ALIZEU, 
AMINTIRI, T.
SWING: u BOWLING, CI, OPAIT, 
OCOL, SETCAR, AMU, ARTA, 
ANTUM, RA, RADIENI, I, PIRAT, 
IN, IR, TR, ATA, UNIRE, STAT, 
REPARATORI, ALITERATIE.
RECONSTITUIRE: u A FACE 
FĂRĂ SĂ TE GÂNDEŞTI ÎNTÂI PE 
MULŢI I-A DUS LA NECAZURI.
FOTBALIŞTI ROMÂNI: u R, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LUNIDEZILE, UNILATERAL, 
MILITARI, I, ER, RAT, TUB, 
UITA, ILARE, I, A, AZI, AR, 
TURARATATA, ATATA, ATOT, 
TENORI, ARA, ARIN, MACI.

C, M, CAT, S, L, CAMATARU, 
STATAL, DESTRAMA, ARINI, 
RUDA, EM, POTENTE, CI, 
STELAR, TA, D, LICITE, ARATA, 
A, OAZA, OCARA, ARS, FILATOR, 
RENASTE, UE, ETATE, CREAT.

remember
Zeno Vancea (1900-1990)

Compozitorul, muzicologul 
şi pedagogul Zeno Vancea s-a 
născut pe 8 octombrie 1900, în 
localitatea Bocşa, judeţul Caraş-
Severin. A studiat la Lugoj, cu 
Ion Vidu şi Iosif Willer; la Cluj, 
cu Gheorghe Dima şi August Ben; 
desăvârşindu-şi studiile la „Ne-
ues Wiener Konservatorium“, în 
perioada 1921-1926 şi 1930-1931. 
Zeno Vancea a fost profesor la 
Conservatorul din Timişoara 
(1940-1945), profesor şi director 
al Conservatorului din Târgu 
Mureş (1945-1948), director gene-
ral al învăţământului artistic din 
Bucureşti (1949-1950), profesor la 
Conservatorul „Ciprian Porum-

bescu” din Bucureşti (1952-1968); 
redactor-şef al revistei „Muzica” 
(1957-1964).

Personalitate puternică, având 
o cultură muzicală complexă, în 
compoziţiile sale Zeno Vancea fo-
loseşte limbaje diferite, fi ind greu 
de încadrat într-o direcţie anume 
a şcolii româneşti de compoziţie, 
de la cel de provenienţă folclori-
că [„Rapsodiile bănăţene”, „Două 
dansuri populare pentru orches-
tră”] şi evoluând din acestea spre 
cel arhetipal de tip bartokian 
ori stravinskian [baletul-panto-
mimă într-un act „Priculiciul”], 
până la limbajul abstract regăsit 
în partituri precum: „Cinci piese 

orchestrate de coarde”, „Prolog 
simfonic”, „Sonata pentru orgă 
şi orchestră de coarde”. A scris şi 
muzică de fi lm [„Viaţa nu iartă”], 
muzică pentru fanfară, muzică 
corală bisericească. În anul 1944 
i-a apărut amplul studiu „Muzi-
ca bisericească corală la români”. 
În domeniul muzicologiei Zeno 
Vancea a lăsat lucrări, precum 
„Istoria muzicii universale şi ro-
mâneşti”, monografi a „George 
Enescu”, „Studii şi eseuri: 1953-
1964”, „Creaţia muzicală româ-
nească în secolele XIX-XX”. Opera 
sa a fost răsplătită cu premii, în-
tre care Premiul Herder - primit 
în anul 1974. 

A încetat din viaţă la 15 ianu-
arie 1990. . V.G.

România preia 
preşedinţia lunară 
a Consiliului
de Securitate
al ONU

OCTOMBRIE 2005 . ISTORIE

Începând cu prima zi 
a lunii octombrie, 2005, 
România a preluat preşe-
dinţia lunară rotativă a 
Consiliului de Securitate 
al Organizaţiei Naţiunilor 
Unite, principalul orga-
nism al ONU în menţine-
rea păcii şi securităţii mon-
diale. Principalele teme 
ale preşedinţiei României 
au vizat dosarele Kosovo, 
Irakul, procesul de pace în 
Orientul Mijlociu, Libanul 
şi reforma Consiliului de 
Securitate.

România a devenit, de la 
1 martie 2004, pentru doi 
ani, membru nepermanent 
al Consiliului de Securitate 
al ONU. Alegerile pentru 

cei cinci membri neper-
manenţi din Consiliul de 
Securitate au avut loc la 23 
octombrie 2003, când în 
cadrul Adunării Generale 
a ONU, 170 de membri [din 
191] s-au pronunţat pentru 
alegerea Algeriei, Beninu-
lui, Braziliei, României şi 
Filipinelor. Cele cinci ţări 
s-au alăturat, astfel, celor 
cinci membri permanenţi: 
Statele Unite ale Americii, 
Federaţia Rusă, Republica 
Populară Chineză, Franţa şi 
Marea Britanie şi celor cinci 
membri  neperma nenţi 
care şi-au început man-
datul la 1 ianuarie 2003: 
Angola, Chile, Germania, 
Pachistan şi Spania.

Prin alegerea României 
în Consiliul de Securita-
te, ţara noastră a devenit 
membru de drept în toate 
structurile subsidiare ale 
acestui organism, fi ind 
astfel conectată nemijlocit 
cu evoluţiile dosarelor care 
formează agenda curentă 
a Consiliului de securita-
te. România a mai deţinut 
preşedinţia Consiliului de 
Securitate al ONU în luna 
iulie 2004, conform princi-
piului rotaţiei alfabetice.

De la intrarea în ONU 
[în anul 1955], România a 
mai deţinut trei mandate 
în Consiliul de Securitate, 
în anii 1962, 1976-1977 şi 
1990-1991.  . V.G.

mania
Cine-i numără 
ouăle lui 
Vosganian?

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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CREIERUL                  

ARE NEVOIE                

ÎN MOD CONSTANT 

DE GLUCOZĂ
HRANĂ. Mâncarea alimentează 

creierul aşa cum hrăneşte şi restul 

corpului. Ceea ce mâncăm şi ceea ce 

bem ne afectează performanţele fi zice 

şi intelectuale, deopotrivă.  > pag. 08 

HALEP                         

ŞI OSTAPENKO,                

DIN NOU                    

FAŢĂ ÎN FAŢĂ
TENIS. Jucătoarea română 

de tenis Simona Halep, numărul 

doi mondial, s-a califi cat, ieri, în 

semifi nalele turneului WTA de la 

Beijing, unde o va întâlni pe Jelena 

Ostapenko.  > pag. 13 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2 - 7 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 sâmbătă

2 - 7 octombrie 2017
39

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Continuă 
probele 
la instalaţia 
de căldură

ÎN CARTIERE  . TESTE

Societatea de termofi care a 
Galaţiului continuă probele la 
instalaţiile interioare ale blocu-
rilor care transportă căldura şi 
apa caldă în casele oamenilor. 
Săptămâna viitoare, reprezen-
tanţii Calorgal vor testa la rece 
conductele din zona Pieţei Cen-
trale, Zona Centrală, Zona Veche 
şi din cartierele Mazepa I, Mazepa 
II, Port, Ţiglina I, Ţiglina II, Mi-
cro 16, Micro 17, Micro 19, Micro 
20, Micro 21 Siderurgiştilor Vest, 
Micro 14, Aurel Vlaicu, Micro 38, 
Micro 39 şi Micro 40. „Instalaţi-
ile cu branşamente valide vor fi  
încărcate cu apă rece, în vederea 
efectuării probelor de presiune 
premergătoare începerii acţiunii 
de furnizare a agentului termic. 
După caz, vor fi  efectuate repa-
raţii şi sigilări de branşamente. 
Pentru umplerea completă, de-
pistarea eventualelor defi cienţe 
în funcţionare şi dezaerisirea in-
stalaţiilor interioare de încălzire, 

rugăm insistent ca toţi locatarii 
să îşi fi xeze robineţii în poziţia 
deschis”, a transmis Biroul de 
Presă al Calorgal. Eventuale de-
fecţiuni interioare sau situaţii 
neprevăzute pot fi  semnalate la 
numărul de telefon 0725.257.824 
(dispecerat) sau direct la punctul 
termic căruia îi sunteţi aron-
daţi.  . Corina Dobre

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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